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Vadības ziņojums 

Par Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas saimniecisko darbību 2024. gadā 

1. Pamatdarbības veids un darbības raksturojums 

“Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību (turpmāk 

– Kapitālsabiedrība) sniedz veselības aizsardzības pakalpojumus (NACE kods 86.10) un 

ar tiem saistītus pakalpojumus.  

Pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

7. panta otro daļu, ar Ministru kabineta rīkojumu nr. 642 no 03.10.2023. ir noteikts 

Kapitālsabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis: saglabāt, uzlabot un atjaunot bērnu 

veselību, nodrošinot kvalitatīvus, efektīvus un pieejamus plaša spektra terciārā līmeņa, 

neatliekamās un plānveida veselības aprūpes pakalpojumus bērniem, vienlaikus nodrošinot 

klīnisko bāzi ārstniecības personu izglītībai un zināšanu pārnesi uz reģioniem, kā arī 

veicinot zinātnes un pētniecības attīstību. 

Kapitālsabiedrība sniedza ārstniecības pakalpojumus divās novietnēs Torņkalns: Rīgā, 

Vienības gatvē 45, un novietnē Gaiļezers: Rīgā, Juglas ielā 20.  

Mūsu vīzija: Starptautiski atzīta, kvalitatīvākā, drošākā, bērniem un vecākiem draudzīgākā 

ārstniecības, izglītības un zinātnes ekosistēma Latvijā un Baltijā.   

Mūsu misija: Mēs ārstējam, aprūpējam, mācām un iedvesmojam, lai bērni dzīvotu 

veselīgāku un iespējami pilnvērtīgāku dzīvi.   

Mūsu vērtības: uzticamība, godīgums, cieņa, attīstība un dedzīgums. 

 

2. Svarīgākie notikumi 

 

2024. gads Bērnu slimnīcai bijis īpašs – 125.dzimšanas dienas gads, kurā organizējām 

vairākus nozīmīgus pasākumus, veicinot izcilību pediatrijā, sadarbību ar ārvalstu 

partneriem un inovāciju ienākšanu bērnu slimnīcās visā Eiropā. Neskatoties uz 

izaicinājumiem, 2024. gads bijis notikumiem un sasniegumiem bagāts. Darbu sācis 

Metodiskās vadības centrs pediatrijā un bērnu psihiatrijā, kura ziņā ir veselības 

aprūpes pakalpojumu koordinēšana un to kvalitātes uzlabošana visā Latvijā, uzsākta dalība 

Šveices un Latvijas sadarbības programmā, lai attīstību bērnu onkoloģijas jomas 

attīstību, kā arī sākta Precīzijas medicīnas centra pediatrijā veidošana sadarbībā ar 

Nīderlandes Princeses Maksimas centru. Topošais Precīzijas medicīnas centrs Latvijā  kļūs 

par nozīmīgu resursu gan mūsu mediķiem, gan pētniekiem, lai veicinātu bērnu dzīves 

kvalitātes uzlabošanos Latvijā un ārpus tās. Turpinot pilnveidot Bērnu slimnīcas 

infrastruktūru, atklāta jauna ēka, kurā darbu sācis Neatliekamās medicīnas centrs un 

Ambulatorās veselības centrs, kas devis iespēju vienkāršot pacienta ceļu Bērnu slimnīcā 

un piedāvāt kvalitatīvāku un pacientiem draudzīgāku pakalpojumu sniegšanu. Atklāts 

Epilepsijas un miega medicīnas centrs, kas ļaus palielināt izmeklējumu veikšanas 

apjomu un kvalitāti, kā arī dos iespēju centra darbiniekiem pilnvērtīgi turpināt izglītojošo 

darbu gan ar pacientiem un viņu ģimenēm, gan ekspertu līmenī konsultēt un apmācīt 

speciālistus no Latvijas un citām zemēm par epilepsijas ārstēšanu, epilepsijas ķirurģiju un 

miega medicīnu. Parakstīts saprašanās memorands ar Rīgas Stradiņa universitāti, kas 

iezīmēs jaunu posmu abu iestāžu sadarbībā. 2024.g. piedalījāmies NVD rīkotā projekta 

“Veselības aprūpes pakalpojumu modeļu attīstības laboratorija”, kurā 4 no 6 Bērnu 

slimnīcas pieteiktajiem pilotprojektiem arī atbalstīti.  

 

2024. g. saņēmām arī vairākus apbalvojumus un novērtējumus, piemēram, Pasaules vides 

dienā Valsts vides dienests sveica desmit “Zaļā izcilība” balvas laureātus un starp tiem 

bija arī Slimnīcas Diagnostiskās radioloģijas dienests (dozas, ko saņem pacienti 

radioloģisko izmeklējumu laikā, Bērnu slimnīcā, ir zemākās Eiropā) vai iegūtā Simpātiju 
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balva  kategorijā "Sabiedrībai nozīmīgākā būve" skatē “Gada labākā būve 2023”, kuru 

ieguva Bērnu un jauniešu psihiskā veselības centra ēka, vai Reto slimību 

koordinācijas centrs, kas saņēmis Reto slimību kopienas balvu “Gada organizācija 

2024”. 2024.gadā Kapitālsabiedrība, jau sesto reizi ieguva ārēju apliecinājumu par 

sistēmu un pakalpojumu atbilstību prasībām – uzraudzības auditu rezultātā  iegūti 

trešās puses apliecinājumi kvalitātes pārvaldības sistēmai (ISO 9001 “Kvalitātes 

pārvaldības sistēmas”), laboratorijas pakalpojumiem (ISO 15189 “Medicīnas laboratorijas. 

Kvalitātes un kompetences prasības”. 2024.gadā sperot mērķtiecīgus soļus ilgtspējas 

virzienā iegūta sudraba kategorija Ilgtspējas indeksā, kurā Bērnu slimnīca piedalījās 

pirmo reizi.  

 

Arī 2024. g. Bērnu slimnīcā uzņēmām vairākus viesus un delegācijas, piemēram, Veselības 

ministru Hosamu Abu Meri, kurš iepazinās ar slimnīcas darbību un tās stratēģiskajām 

vajadzībām, EK Atveseļošanas un noturības darba grupas vadītāju, RECOVER 

ģenerāldirektori S. Gaueri, EK priekšsēdētājas izpildvietnieku V. Dombrovski un EK 

pārstāvniecības Latvijā vadītāju Z. Petri, kas apmeklēja jauno Ambulatorās veselības 

centra un Neatliekamās medicīnas centru pirms ēkas atklāšanas.  

 

Kapitālsabiedrība arī 2024. gadā aktīvi iesaistījusies veselības nozarē virzīto normatīvo 

aktu projektu un politikas plānošanas un attīstības dokumentu projektu analīzē, 

priekšlikumu iesniegšanā, lai sistemātiski attīstītu labās ārstniecības un aprūpes prakses 

ieviešanu. Bērnu slimnīca ir TAP portāla dalībnieks no 01.04.2022. 2024. gadā  izvērtēti 

720 (2023.gadā – 441;) ārējo normatīvo aktu grozījumi, sagatavoti 63 (2023.gadā - 54) 

atzinumi ar iebildumiem/priekšlikumiem normatīvo aktu grozījumiem un/vai normatīvo 

aktu projektu uzlabošanas redakcijas iesniegtas. 

 

Profesionālā speciālistu komanda un arvien labāki darba apstākļi padara Bērnu slimnīcu 

par mūsdienīgu veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēju un pievilcīgu darbavietu. Mēs 

apzināmies, ka sabiedrības gaidas par to, kādai jābūt veselības aprūpei, ir mainījušās, bet, 

strādājot kā saliedēta komanda, mēs cenšamies būt soli priekšā tam, ko no mums sagaida.  

 

Detalizētāk par svarīgākajiem notikumiem, t.sk. ārstniecībā, aprūpē, u.c. aprakstīts 

Slimnīcas 2024. gada pārskatā.  

 

3. Pacientu plūsma 

 

Kopējais pacientu skaits 2024. gadā, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, nav būtiski 

mainījies. Pieaudzis stacionārā izrakstīto pacientu skaits par 3%, par vairāk nekā 8% 

pacientu vērsušies neatliekamajā palīdzībā un palielinājies dienas stacionāra pacientu 

skaits par 4%. Ambulatorie apmeklējumi un veikto operāciju skaits iepriekšējā gada 

līmenī.  

 

Gada sākumā un beigās dominēja gripas un elpceļu vīrusu pacienti, kas atstāja ietekmi uz 

kopējo pacientu plūsmu un gultu noslodzi nodaļās (atsevišķos periodos gada laikā vīrusu 

un infekciju profilu nodaļās noslodze stabili noturējās virs 100%, pīķī sasniedzot pat 

128%). Kopējā plūsma saglabājās augsta un līdzīgi kā 2023. gadā, pieauga pacientu skaits 

no 8 līdz 17 gadiem, īpaši psihiatriskās un narkoloģiskās aprūpes jomā, un saistībā ar 

izmaiņām hospitalizācijas plānā šajā profilā gaidāms pieaugums arī 2025. gadā.  

 

Šī gada 2.ceturksnī Bērnu slimnīca cēla trauksmi, jo arvien biežāk ar neatliekamo 

palīdzību, ļoti smagā stāvoklī, tika atvesti jaunieši, kuri lietojuši nezināmas izcelsmes 
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apreibinošās vielas (pirmā pusgada laikā uz slimnīcu atvesti 29 bērni vecumā no 13 līdz 18 

gadiem). Tāpat jāpiemin augstā Neatliekamās medicīnas centra traumpunkta noslodze 

pavasarī, kad vienā dienā Neatliekamās medicīnas centrā ieradās 231 bērns, no kuriem 109 

bija atvesti pēc traumu gūšanas.  

 

 

Bērnu slimnīcas pacientu plūsmas rādītāji 2024. gadā 
 

4. Stratēģisko mērķu izpilde 

 

2024. gadā, ar Padomes lēmumu, pārskatīti 2022. gada noteiktie vidēja termiņa darbības 

stratēģijas 2020.-2025. gadam mērķi un rezultatīvie rādītāji, un pārskata periodā noteiktie mērķi ir 

sasniegti.  

 

4.1. Izcils ārstniecības rezultāts 

 2023. Mērķis 2024. Statuss 

Gadījumu īpatsvars, kas atbilst 

noteiktajam laika standartam NMP triāžā 

(sarkanie, oranžie, dzeltenie, zaļie) 

97,05% ≥95% 97,17% Izpildīts 

Gadījumu īpatsvars, kas atbilst 

noteiktajam gaidīšanas laikam (16 ned) 

ambulatorās veselības aprūpes profilos 

96,10% >90% 95,80% Izpildīts 

Atlikto plānveida operāciju skaits 7,55% <10% 6,06% Izpildīts 

Neplānotā rehospitalizācija 72 stundu 

laikā 
0,66% <2% 0,51% Izpildīts 

Vidējais ārstēšanās ilgums, dienas 4,70 <5,0 4,67 Izpildīts 

Gultu noslodze 76,45% >75% 81.24% Izpildīts 

Pacientu drošības ziņojumu skaits 600 >600 1122 Izpildīts 

Atbilstības apliecinājumi par Starptautiski 

atzīto standartu prasību izpildi (sertifikāti, 

akreditācijas apliecības, licences) 

ISO 9001 

ISO 15189 

ISO 9001 

ISO 15189 

ISO 9001 

ISO 15189 
Izpildīts 
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Kvalitātes kritēriji dažādās slimību grupās 

(definēt-mērīt)/no 2023. g. (mērīt un 

salīdzināt) 

13 

7 

7 

7 

13* 

7 
Izpildīts 

Letalitāte stacionārā 0,21% <0,3% 0,14% Izpildīts 

Rekomendēšanas indekss (NPS) stacionāra 

pakalpojumiem 
71,29 73 76,07 Izpildīts 

Aprūpes personāls, kas strādā uz slodzi, 

kas lielāka par 0,5% 
80,22% ≥80% 82,63% Izpildīts 

Darbinieku pozitīvais vērtējums par Bērnu 

slimnīcu kā darbavietu/darba devēju  
86,53% >85% 88,61% Izpildīts 

No jauna uzsākto pētījumu skaits gadā, 

prioritārajās pētniecības jomās 
18 >15 17 Izpildīts 

Apmācīto personu skaits, t.sk. zināšanu 

pārnese 
4 142 4150 4 709 Izpildīts 

 
*Audzēji, Endokrīnās un vielmaiņas slimības, Nervu sistēmas slimības, Elpošanas sistēmas slimības, Ādas un 

zemādas audu slimības, Uroģenitālās sistēmas slimības, Noteikti perinatālā perioda stāvokļi, Ievainojumi, 

saindēšanās un citas ārējās iedarbes sekas. 

 

4.2. Finansiālā stabilitāte un ilgtspēja 

 2023. Mērķis 2024. Statuss 

Pozitīva pamatdarbības neto naudas 

plūsma, EUR 
3,3 milj. 974 298 6 550 056 

Pozitīva 

novirze 

Sabalansēts budžets (kopējie ieņēmumi/ 

kopējie izdevumi) 
- 1 1 Izpildīts 

Kopējās likviditātes rādītājs 0,59 0,9-1 1,45 
Pozitīva 

novirze 

 

Slimnīcas saimnieciskā darbība 2024. gadā kopumā vērtējama kā stabila – slimnīca ir pilnībā 

spējusi nodrošināt darbības nepārtrauktību un saistību izpildi. 2024. gadu slimnīca noslēgusi ar 

zaudējumiem, taču tie ir mazāki nekā 2023. gadā un sākotnēji plānotie. Pamatdarbības ieņēmumi 

un izdevumi bijuši sabalansēti, pamatdarbības naudas plūsma – pozitīva. Neto apgrozījums 

sasniedzis vēsturiski augstāko līmeni – 90,4 miljoni euro. Pēdējo divu gadu laikā ir veikti 

ievērojami ieguldījumi un nodotas ekspluatācijā rekonstruētas ēkas, kā rezultātā ir palielinājušies 

amortizācijas izdevumi, kas attiecīgi ietekmējuši kopējos izdevumus un mazina sniegto 

pakalpojumu pelnītspēju. 

2024. gadā tika piešķirts papildu finansējums atlīdzības pieaugumam, kā rezultātā ieņēmumi no 

stacionārajiem, ambulatorajiem un laboratorijas pakalpojumiem pieauga par 5,5 miljoniem euro.  

2024. gadā slimnīcas kapitāldaļu turētājs veica ieguldījumu pamatkapitālā 1,13 miljonu euro 

apmērā, palielinot pamatkapitālu līdz 44,9 miljoniem euro. Ieguldījums tika paredzēts jaunu 

medicīnisko iekārtu iegādei, lai uzlabotu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un 

nepārtrauktību, kā arī turpinātu attīstību. Kopējie kapitālieguldījumi 2024. gadā sasniedza 20,0 

miljonus euro. Ekspluatācijā nodotas Epilepsijas un miega medicīnas centra telpas, kā arī 

Neatliekamās medicīnas un Ambulatorās veselības centru ēka. 
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Slimnīcas likviditātes rādītājs pārsniedza gan mērķa vērtību, gan iepriekšējā perioda rezultātu – 

saņemta naudas atmaksa no ES struktūrfondiem, kā arī priekšfinansējums izcilības centra 

precīzijas medicīnas attīstībai. 

  

Ieņēmumu struktūra 

Slimnīcas kopējie ieņēmumi 2024. gadā bija 92,4 miljoni eiro – par 4,6 miljoniem eiro jeb 5,3% 

vairāk nekā plānots. No tiem 88% veidoja valsts apmaksātie veselības aprūpes pakalpojumi (pret 

2023. gadu samazinājumu par 2 procentpunktiem). Tomēr, analizējot pakalpojumu pašizmaksu, 

secināts, ka ieņēmumu apjoms joprojām ir nepietiekams, lai nodrošinātu konkurētspējīgu 

atalgojumu, segtu cenu pieaugumu ārstniecības līdzekļiem un infrastruktūras uzturēšanai, 

nodrošinātu pakalpojumu kvalitāti, kas atbilstu pacientu un viņu ģimeņu arvien pieaugošajām 

gaidām, un pilnībā izpildītu slimnīcai uzticētos pienākumus datu aizsardzības, pacientu tiesību, 

digitalizācijas un ilgtspējas nodrošināšanas jautājumos. Salīdzinājumā ar 2023. gadu stacionāra 

ieņēmumi palielinājās par 8,6%, ambulatoro pakalpojumu ieņēmumi pieauga par 10,0%, 

laboratorijas pakalpojumi, samazinoties tarifiem lielākajai daļai regulāri veicamo izmeklējumu, 

samazinājās par 9,7%. Pieaug pētniecības/ jaunu pakalpojumu/ zināšanu pārneses projektu nozīme 

kopējā ieņēmumu un izdevumu struktūrā – ieņēmumi 1,9 miljoni eiro, tiešie izdevumi 1,4 miljoni 

eiro. Lielākā daļa novirzīta speciālistu un ekspertu atlīdzībām (1,1 miljons eiro jeb 77%). 2024. 

gadā veikta nekustamā īpašuma pārvērtēšana, rezultātā tika atzīts vērtības samazinājums 4,3 

miljonu apmērā un atbilstoši tika atzīti ieņēmumi no ieguldītājiem ES finansējuma līdzekļiem par 

2,6 miljoniem eiro jeb 75,2% vairāk nekā plānots. 

  
Izdevumu struktūra 

Slimnīcas kopējie izdevumi 2024. gadā bija 92,6 miljoni eiro – par 4,3 miljoniem eiro jeb 5,0% 

vairāk nekā plānots. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu izdevumi palielinājās par 10,8 miljonu eiro, 

no tiem 3,6 miljoni eiro bija atlīdzībām, 2,1 miljons eiro – ārstniecības līdzekļiem, bet aktīvu 
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nolietojums un vērtības samazinājums 4,9 miljoni eiro. Sniegtā veselības aprūpes pakalpojuma 

apjoma, veikto ieguldījumu, inflācijas ietekmes rezultātā mainījusies arī izdevumu struktūra – 

palielinājies ārstniecības līdzekļu, infrastruktūras uzturēšanas un pamatlīdzekļu nolietojuma 

apjoms, par nepilniem 1,5% samazinājies atlīdzību apjoms. Periodā stingri ievērotas izdevumu 

prioritātes un pieejamie resursi. Atlīdzības izdevumi veidoja lielāko izdevumu daļu – 58,6% no 

kopējiem izdevumiem. Salīdzinot ar 2023. gadu un plānoto sadārdzinājums vērojams gandrīz visās 

jomās – ārstniecības līdzekļi, komunālie pakalpojumi, iekārtu remonti, apkalpošana – ikviens 

pakalpojums, kuru nodrošināšanai tika organizēti jauni iepirkumi, gan tādēļ, ka beidzās līgumu 

termiņi, gan tādēļ, ka pakalpojumu sniedzēji nespēja piegādāt pakalpojumus loģistikas problēmu 

un cenu kāpuma dēļ. 2024. gada tendences ietvertas 2025. gada Slimnīcas budžeta plānos un 

saimnieciskās darbības rezultātu prognoze ir lejupslīdoša. 

 

5. Nozīmīgu faktoru ietekme uz slimnīcas darbību pēc pārskata perioda  

Bērnu slimnīcā ir uzsākts darbs pie nākamā perioda stratēģisko mērķu un sasniedzamo rezultātu 

definēšanas. Turpmākie nākotnes plāni un attīstība cieši saistīta ar izaicinājumiem un riskiem – 

ierobežotu finansējumu, speciālistu trūkumu, administratīvas un strukturālas izmaiņas, 

nepieciešamību pēc veselības aprūpes pieejamības un izmaksu efektivitātes, un līdztekus 

nepieciešamības rast ilgtermiņa risinājumus, kā arī celt kapacitāti, iesaistoties un analizējot 

starptautisko pieredzi un inovācijas.  

Kapitālsabiedrības vadība pastāvīgi izvērtē situāciju, prioritizē izdevumus un pārrauga procesu 

efektivitāti, lai pie ierobežota valsts budžeta finansējuma veselības aprūpes pakalpojumiem 

nodrošinātu darbības nepārtrauktību, uzturētu sniegto pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, 

personāla pietiekamību un nepasliktinātu Kapitālsabiedrības finansiālo situāciju un ekonomiskos 

rādītājus. Kapitālsabiedrības vadība uzskata, ka aprakstītie apstākļi nodrošinās Kapitālsabiedrības 

spēju savlaicīgi norēķināties ar tās kreditoriem, un līdz ar to šī finanšu pārskata sagatavošanā ir 

piemērojams darbības turpināšanas princips. 

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz šī ziņojuma parakstīšanai nav bijuši citi 

būtiski notikumi, kas ietekmētu Kapitālsabiedrības pārskata perioda rezultātu. Šis novērtējums 

balstās uz informāciju, kas ir pieejama šī vadības ziņojuma apstiprināšanas brīdī, un turpmāko 

notikumu ietekme uz Slimnīcas darbību nākotnē var atšķirties no pašreizējā vērtējuma.  

 

 

(*paraksts)    (*paraksts)   (*paraksts)  

Valdes priekšsēdētājs   Valdes locekle   Valdes locekle 

Valts Ābols    Marija Hramcova  Zane Straume 
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Paziņojums par vadības atbildību 

 

VSIA Bērnu klīniskā universitātes slimnīca (turpmāk tekstā – „Sabiedrība”) vadība ir atbildīga par 

Sabiedrības finanšu pārskatu sagatavošanu. 

  

Finanšu pārskati ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem, un sniedz patiesu 

priekšstatu par Sabiedrības finansiālo stāvokli 2024. gada 31. decembrī, tās darbības rezultātiem 

un naudas plūsmām par 2024. gadu. Vadība apstiprina, ka finanšu pārskata par 2024. gadu 

sagatavošanā izmantotas atbilstošas grāmatvedības metodes, kas konsekventi pielietotas, un 

vadība sniegusi pamatotus un piesardzīgus slēdzienus un vērtējumus. Vadība arī apstiprina, ka 

ievēroti Eiropas Savienībā apstiprinātie SFPS Grāmatvedības standarti, un finanšu pārskati 

sagatavoti saskaņā ar darbības turpināšanas principu. 

 

Sabiedrības vadība ir atbildīga arī par atbilstošas grāmatvedības uzskaites kārtošanu, par pamatotu 

pasākumu veikšanu Sabiedrības aktīvu saglabāšanai, kā arī par krāpšanas un citu negodīgu 

darbību, un neprecizitāšu novēršanu. 

 

 

 

(*paraksts)    (*paraksts)   (*paraksts)  

Valdes priekšsēdētājs   Valdes locekle   Valdes locekle 

Valts Ābols    Marija Hramcova  Zane Straume 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 2024. gada pārskats 

Vienotais reģistrācijas Nr.40003457128 

Vienības gatve 45, Rīga, LV-1004, Latvija 

 

10 

APVIENOTO IENĀKUMU PĀRSKATS 

PAR 2024.GADU  

Piezīmes 

Nr. 

 

2024 

EUR 

 

2023 

EUR 

Ieņēmumi 1 90 395 268 80 325 266 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2 (85 001 983) (78 040 388) 

Bruto peļņa vai zaudējumi  5 393 285 2 284 878 

    

Administrācijas izmaksas 3 (3 006 918) (2 478 935) 

Pārējie ieņēmumi 4 2 036 495 737 255 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 5 (4 545 530) (1 234 820) 

Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmumu 

ienākuma nodokļa  
(122 668) (691 622) 

Gada peļņa vai zaudējumi  (122 668) (691 622) 

    

Visaptverošie ienākumi kopā  (122 668) (691 622) 

Pielikumi no 14.-40. lapaspusei ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

 

(*paraksts)    (*paraksts)   (*paraksts)  

Valdes priekšsēdētājs   Valdes locekle   Valdes locekle 

Valts Ābols    Marija Hramcova  Zane Straume 
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PĀRSKATS PAR FINANŠU STĀVOKLI 2024. GADA 31. DECEMBRĪ    

Aktīvs  

Piezīmes 

Nr. 

 

31.12.2024. 

EUR                 

 

31.12.2023. 

EUR 

Ilgtermiņa ieguldījumi    

Nemateriālie ieguldījumi 6 746 718 1 058 791 

Pamatlīdzekļi 7 99 939 396 89 894 960 

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā  100 686 114 90 953 751 

Apgrozāmie līdzekļi    

Krājumi  8 2 873 155 2 897 629 

Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori 9 5 807 625 5 830 531 

Nauda un naudas ekvivalenti 10 17 793 629 5 998 604 

 Apgrozāmie līdzekļi kopā  26 474 409 14 726 764 

Aktīvi kopā  127 160 523  105 680 515 

 

(*paraksts)    (*paraksts)   (*paraksts)  

Valdes priekšsēdētājs   Valdes locekle   Valdes locekle 

Valts Ābols    Marija Hramcova  Zane Straume 

Pasīvs 

  

 

Pašu kapitāls:    

Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 11 44 855 732 43 722 732 

Rezerves un iepriekšējo gadu nesadalītā 

peļņa: 
 

  

     a) pārējās rezerves 12 3 130 399 3 130 399 

b) iepriekšējo gadu nesegtie zaudējumi  (1 042 154) (350 532) 

Pārskata gada apvienotie ienākumi  (122 668) (691 622) 

Pašu kapitāls kopā  46 821 309 45 810 977 

SAISTĪBAS    

ILGTERMIŅA SAISTĪBAS     

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 13 9 501 088 3 094 000 

Nākamo periodu ieņēmumi 14 52 545 801 31 819 384 

ILGTERMIŅA SAISTĪBAS KOPĀ   62 046 889 34 913 384 

    

ĪSTERMIŅA SAISTĪBAS    

Uzkrātās saistības 15 4 796 808 5 000 051 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un 

pārējie kreditori 
13 5 159 107 10 699 451 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 
16 2 769 959 3 088 678 

Nākamo periodu ieņēmumi 14 5 566 451 6 167 974 

Īstermiņa kreditori kopā  18 292 325 24 956 154 

Kreditori kopā  80 339 214 59 869 538 

Pasīvi kopā  127 160 523 105 680 515 

Pielikumi no 14.-40. lapaspusei ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
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NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS PAR 2024. GADU (tiešā metode) 

 

 Piezīmes 

Nr. 

2024 

EUR 

2023 

EUR 

I Pamatdarbības naudas plūsma    

Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu 

sniegšanas 

 
86 369 365 76 900 939 

Maksājumi piegādātājiem, darbiniekiem, 

pārējiem pamatdarbības izdevumiem 

 
(79 819 309) (73 589 804) 

Bruto pamatdarbības naudas plūsma  6 550 056 3 311 135 

Pamatdarbības neto naudas plūsma  6 550 056 3 311 135 

II Ieguldīšanas darbības naudas plūsma    

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde  (19 970 081) (25 184 713) 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma  (19 970 081) (25 184 713) 

III Finansēšanas darbības naudas plūsma    

Ieņēmumi no akciju vai kapitāla līdzdalības daļu 

ieguldījumiem 

 
1 133 000 1 553 078 

Saņemts Eiropas Savienības finansējums  24 057 365 7 519 032 

Ziedojumi un dāvinājumi naudā  43 582 75 764 

Atmaksa Eiropas Savienības finansējums  (18 897) - 

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma  25 215 050 9 147 874 

V Pārskata gada neto naudas plūsma  11 795 025 (12 725 704) 

VI Naudas un tās ekvivalentu atlikums 

pārskata gada sākumā 

 
5 998 604 18 724 308 

VII Naudas un tās ekvivalentu atlikums 

pārskata gada beigās 

10 
17 793 629 5 998 604 

Pielikumi no 14.-40. lapaspusei ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa 

 

 

(*paraksts)    (*paraksts)   (*paraksts)  

Valdes priekšsēdētājs   Valdes locekle   Valdes locekle 

Valts Ābols    Marija Hramcova  Zane Straume 
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PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS PAR 2024. GADU 

Izmaiņu veidi 
Akciju vai 

daļu 

kapitāls 

EUR 

Pārējās 

rezerves 

EUR 

Iepriekšējo 

gadu 

nesadalītā 

peļņa 

(zaudējumi) 

EUR 

Pārskata 

gada peļņa 

(zaudējumi) 

EUR 

Kopā 

EUR 

Iepriekšējais 

periods 

     

Atlikums uz 

01.01.2022. 
42 169 654 3 130 399 (530 226) 179 694 44 949 521 

2022. gada peļņas 

pārvietošana uz 

nesadalīto peļņu 

- - 179 694 (179 694) - 

Pamatkapitāla 

palielināšana 
1 553 078 - - - 1 553 078 

Pārskata perioda 

zaudējumi 
- - - (691 622) (691 622) 

Atlikums uz 

31.12.2023. 
43 722 732 3 130 399 (350 532) (691 622) 45 810 977 

            

Pārskata periods           

Koriģētais 

atlikums uz 

01.01.2024. 

43 722 732 3 130 399 (350 532) (691 622) 45 810 977 

2023. gada peļņas 

pārvietošana uz 

nesadalīto peļņu 

- - (691 622) 691 622 - 

Pamatkapitāla 

palielināšana 
1 133 000 - - - 1 133 000 

Pārskata perioda 

zaudējumi 
- - - (122 668) (122 668) 

Atlikums uz 

31.12.2024. 
44 855 732 3 130 399 (1 042 154) (122 668) 46 821 309 

Pielikumi no 14.-40. lapaspusei ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

 

 

(*paraksts)    (*paraksts)   (*paraksts)  

Valdes priekšsēdētājs   Valdes locekle   Valdes locekle 

Valts Ābols    Marija Hramcova  Zane Straume 
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FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

Informācija par sabiedrību 

Sabiedrības nosaukums VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

  

Sabiedrības juridiskais statuss Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

  

Reģistrācijas numurs, vieta un datums 40003457128; Rīga, 1999. gada 24. augustā  

2005. gada 31. martā un 2006. gada 9. maijā 

reorganizēta 

  

Reģistrācija Komercreģistrā 2004. gada 28. oktobris 

  

Adrese Vienības gatve 45, Rīga, LV-1004 

 

Sabiedrības pamatdarbība Slimnīcu darbība 

  

Nozares kods (NACE 2.red) 8610 

  

Dibinātāji un dalībnieki Kapitāla daļu turētājs 

Latvijas Republikas Veselības ministrija, 

Adrese: Brīvības ielā 72, Rīgā, LV-1011 

  

Valde  valdes priekšsēdētājs Valts Ābols no 

24.03.2017. 

valdes locekle Zane Straume no 22.08.2011. 

valdes locekle Iluta Riekstiņa no 30.12.2019. 

līdz 29.12.2024. 

valdes locekle Marija Hramcova no 

04.04.2025. 

Padome padomes priekšsēdētāja Katrīne Judovica no 

10.02.2020. 

padomes locekle Jekaterina Stuģe no 

25.02.2021. līdz 02.07.2024. 

padomes locekle Zane Kotāne no 29.10.2024 

 padomes loceklis Jari Petaja no 10.02.2020. 

  

Ziņas par struktūrvienībām „Slimnīca”, VSIA Bērnu klīniskā universitātes 

slimnīca” Juglas ielā 20, Rīga, Str. vien. reģ. 

Nr. 90001926362; 

  

Pārskata periods 2024. gada 1. janvāris – 31. decembris 

  

Grāmatvedības nodaļas vadītāja Irina Meļehina 

  

Revidents SIA “BALTIC AUDIT”, 

zvērinātu revidentu komercsabiedrība, licences 

nr.176 

  

Atbildīgais revidents Zvērināta revidente Gunta Darkevica, 

sertifikāts nr.165 
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Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas principi 

Gada pārskata sagatavošanas pamats 

 

Šie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem SFPS 

Grāmatvedības standartiem (SFPS). Ņemot vērā Eiropas Savienības apstiprināšanas procedūru, 

šajā pielikumā ir uzrādīti arī standarti un interpretācijas, kas nav apstiprināti piemērošanai Eiropas 

Savienībā, jo šiem standartiem un interpretācijām var būt ietekme uz Sabiedrības finanšu 

pārskatiem nākamajos periodos, ja tie tiek apstiprināti. 
Finanšu pārskati ir sagatavoti, balstoties uz sākotnējo izmaksu uzskaites metodi. Naudas plūsmu pārskats 

sastādīts pēc tiešās metodes. Peļņas vai zaudējumu pārskats sastādīts pēc izmaksu funkcijas. 

Finanšu pārskati aptver laika periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.  

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai saskaņā ar SFPS nākas pamatoties uz noteiktām aplēsēm un 

pieņēmumiem, kas attiecas uz aktīvu, saistību, ieņēmumu un izdevumu atzīšanu un uzrādāmajām 

iespējamajām saistībām. Aplēses galvenokārt attiecas uz pamatlīdzekļu kalpošanas laiku, 

ieņēmumu atzīšanu, šaubīgo debitoru un novecojušo krājumu atzīšanu, kā arī uz vērtības 

samazināšanās novērtējumu un uzkrājumiem tiesvedībām. Lai gan šīs aplēses ir sagatavotas, 

balstoties uz visaptverošo vadības rīcībā esošo informāciju par pašreizējiem notikumiem un 

darbībām, faktiskie rezultāti var atšķirties no tām.  

Jaunie standarti un grozījumi būtiski neietekmēja iepriekšējos periodos atzītās summas, kā arī nav 

paredzams, ka tie būtiski ietekmēs tekošā vai nākotnes periodu finanšu pārskatus. 

Citiem jauniem un grozītiem SFPS un to interpretācijām, kas stāsies spēkā pēc 2025. gada 1. 

janvāra, nebūs būtiskas ietekmes uz Sabiedrības darbību un finanšu pārskatiem. 

 

Aplēses un pieņēmumi 

Lai sagatavotu finanšu pārskatus saskaņā ar SFPS, nepieciešams izdarīt būtiskus pieņēmumus. 

Tāpat, sagatavojot pārskatus, Vadībai ir nepieciešams izdarīt pieņēmumus un spriedumus, 

piemērojot Sabiedrības izvēlēto uzskaites politiku. 

Finanšu pārskatu sagatavošana, izmantojot SFPS, prasa izmantot aplēses un pieņēmumus, kas 

ietekmē finanšu pārskatos uzrādīto aktīvu un saistību vērtības un pielikumos sniegto informāciju 

finanšu pārskatu datumā, kā arī pārskata periodā atzītos ieņēmumus un izdevumus. Faktiskie 

rezultāti var atšķirties no šīm aplēsēm. Jomas, kuras vairāk var ietekmēt pieņēmumi, ir Vadības 

pieņēmumi un aprēķini, nosakot aktīvu atgūstamo vērtību un uzkrājumu lielumu, kā aprakstīts 

zemāk:  

- Sabiedrība katra pārskata gada beigās izvērtē pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laiku. Šis 

novērtējums un līdz ar to arī aprēķinātais nolietojums var mainīties. Uz 2024. gada 31. decembri 

Sabiedrība ir izvērtējusi pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laiku un uzskata, ka nav 

nepieciešams veikt korekcijas; 

- Sabiedrība izvērtē sagaidāmos kredītzaudējumus finanšu aktīviem; 

- Sabiedrība izvērtē krājumu uzskaites vērtību un novērtē, vai nav vērojamas vērtības 

samazinājuma pazīmes. Ja nepieciešams, tiek veidoti uzkrājumi, lai krājumu vērtību norakstītu 

līdz to atgūstamajai vērtībai. Saskaņā ar veikto novērtējumu un plānoto krājumu izmantošanu 

nākotnē, Sabiedrības Vadība uzskata, ka nav nepieciešams veikt papildus korekcijas saistībā ar 

krājumu uzskaites vērtību 2024. gada 31. decembrī; 

- Katrā bilances datumā Sabiedrība novērtē vai nav zināmas pazīmes, ka pamatlīdzekļu un 

nemateriālo ieguldījumu vērtība ir samazinājusies. Gadījumos, kad kāda pamatlīdzekļa vai 

nemateriālā ieguldījuma bilances vērtība ir augstāka par tā atgūstamo vērtību, attiecīgā 

pamatlīdzekļa vai nemateriālā ieguldījuma vērtība tiek norakstīta līdz tā atgūstamajai vērtībai. 

2024. gada 31. decembrī Sabiedrības Vadība ir izvērtējusi pamatlīdzekļu un nemateriālo 
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ieguldījumu vērtības un uzskata, ka pamatlīdzekļiem un nemateriālajiem ieguldījumiem tālāks 

vērtības samazinājums ir piemērojams; 

- Sabiedrība izvērtē, vai līgums ir noma vai ietver nomu. Sabiedrība izvērtē līguma slēgšanas brīdī, 

vai tas ir noma vai arī ietver nomu. Tiek izvērtēts, vai līgums piešķir tiesības kontrolēt identificēta 

aktīva izmantošanu noteiktu laika periodu apmaiņā pret atlīdzību. Sabiedrība veic analīzi un visu 

līgumu izvērtēšanu visiem līguma nosacījumiem, lai noteikti vai līgums ir pakalpojumu darījumu 

vai arī aktīva noma. Tiek ņemti vērā sekojoši kritēriji: (1) aktīva aizvietošana (aktīvs nav 

identificēts aktīvs, ja piegādātājam ir būtiskas iespējas un tiesības to aizvietot), (2) kapacitātes daļa 

(daļa no lielāka aktīva, kas nav fizisks nodalāms – netiek uzskatīta par identificētu aktīvu, ja vien 

tas būtībā neatspoguļo visu aktīva kapacitāti), (3) tiesības kontrolēt identificēta aktīva lietošanu, 

ietverot gan tiesības iegūt būtībā visus saimnieciskos labumus no identificētā aktīva izmantošanas, 

gan arī tiesības noteikt identificētā aktīva lietošanu. 

 

Patiesās Vērtības apsvērumi  

13.SFPS nosaka vērtēšanas tehniku hierarhiju, pamatojoties uz to, vai vērtēšanas tehnikā tiek 

izmantoti novērojami tirgus dati, vai arī tirgus dati nav novērojami. Novērojami tirgus dati ir iegūti 

no neatkarīgiem avotiem. Ja tirgus dati nav novērojami, vērtēšanas tehnika atspoguļo Sabiedrības 

pieņēmumus par tirgus situāciju. 

Šī hierarhija nosaka, ka ir jālieto novērojami tirgus dati, ja vien tie ir pieejami. Veicot pārvērtēšanu, 

Sabiedrība ņem vērā atbilstošas novērojamas tirgus cenas, ja tas ir iespējams. 

Patiesās vērtības noteikšanas mērķis, pat ja tirgus nav aktīvs, ir noteikt darījuma cenu, pie kuras 

tirgus dalībnieki būtu ar mieru pārdot aktīvu vai uzņemties saistības konkrētā vērtēšanas datumā 

pašreizējos tirgus apstākļos. 

Lai noteiktu finanšu instrumenta patieso vērtību, izmanto vairākas metodes: kotētās cenas vai 

vērtēšanas tehniku, kas iekļauj novērojamus tirgus datus un ir balstīta uz iekšējiem modeļiem. 

Balstoties uz patiesās vērtības hierarhiju, visas vērtēšanas tehnikas ir sadalītas 1.līmenī, 2.līmenī 

un 3.līmenī. 

Finanšu instrumenta patiesās vērtības hierarhijas līmenim ir jābūt noteiktam kā zemākajam 

līmenim, ja to vērtības būtisko daļu sastāda zemāka līmeņa dati. 

Finanšu instrumenta klasificēšana patiesās vērtības hierarhijā notiek divos posmos: 

1. Klasificēt katra līmeņa datus, lai noteiktu patiesās vērtības hierarhiju; 

2. Klasificēt pašu finanšu instrumentu, balstoties uz zemāko līmeni, ja to vērtības būtisko daļu 

sastāda zemāka līmeņa dati. 

Kotētas tirgus cenas – 1. līmenis. 

Vērtēšanas tehnikā 1.līmenī tiek izmantotas aktīvā tirgū nekoriģētas kotācijas cenas identiskiem 

aktīviem vai saistībām, kad kotācijas cenas ir viegli pieejamas un cena reprezentē faktisko tirgus 

situāciju darījumiem godīgas konkurences apstākļos. 

Vērtēšanas tehnika, kad tiek izmantoti tirgus dati – 2. līmenis. 

Vērtēšanas tehnikā 2. līmenī izmantotajos modeļos visi būtiskākie dati, tieši vai netieši, ir 

novērojami no aktīvu vai saistību puses. Modelī izmantoti tirgus dati, kas nav 1.līmenī iekļautās 

kotētās cenas, bet kas ir novērojami tieši (t.i. cena), vai netieši (t.i. tiek iegūti no cenas). 

Vērtēšanas tehnika, kad tiek izmantoti tirgus dati, kas nav balstīti uz novērojamiem tirgus datiem 

– 3. līmenis. 

Vērtēšanas tehnikā, kad tiek izmantoti tirgus dati, kas nav balstīti uz novērojamiem tirgus datiem 

(nenovērojamie tirgus dati) ir klasificēti 3.līmenī. Par nenovērojamiem tirgus datiem tiek uzskatīti 

tādi dati, kas nav viegli pieejami aktīvā tirgū, nelikvīda tirgus vai finanšu instrumenta sarežģītības 
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dēļ. 3.līmeņa datus pārsvarā nosaka, balstoties uz līdzīga rakstura novērojamiem tirgus datiem, 

vēsturiskiem novērojumiem vai izmantojot analītiskas pieejas. 

 

Aktīvi un saistības, kuriem patiesā vērtība tiek uzrādīta 

Likvīdu un īstermiņa (atmaksas termiņš nepārsniedz trīs mēnešus) finanšu instrumentu, piemēram, 

naudas un naudas ekvivalentu, īstermiņa depozītu, īstermiņa pircēju un pasūtītāju un parādu 

piegādātājiem un darbuzņēmējiem, uzskaites vērtība aptuveni atbilst to patiesajai vērtībai. 

Aizņēmumu no kredītiestādēm, finanšu nomas saistību un citu ilgtermiņa saistību patiesā vērtība 

tiek novērtēta, diskontējot nākotnes naudas plūsmas, piemērojot tirgus procentu likmes. Tā kā 

procentu likmes, kuras tiek piemērotas aizņēmumiem no kredītiestādēm, finanšu nomas saistībām 

un citām ilgtermiņa saistībām, pārsvarā ir mainīgas un būtiski neatšķiras no tirgus procentu 

likmēm, kā arī Sabiedrībai piemērojamais riska uzcenojums nav būtiski mainījies, ilgtermiņa 

saistību patiesā vērtība aptuveni atbilst to uzskaites vērtībai. 

 

Ieņēmumu atzīšana 

 

Neto apgrozījums ir gada laikā sniegto pakalpojumu un pārdotās produkcijas vērtības kopsumma 

bez pakalpojuma atlaidēm un pievienotās vērtības nodokļa. Investīcijas, kuras kompensē radušās 

izmaksas, tiek atzītas neto apgrozījumā.  

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu un tik 

lielā apmērā, kādā to iespējams pamatoti noteikt. Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi 

nosacījumi: 

Pakalpojumu sniegšana – ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi 

sniegti. 

Preču pārdošana – ieņēmumi tiek atzīti, kad Sabiedrība ir nodevusi pircējam nozīmīgākos ar 

īpašumtiesībām uz precēm saistītos riskus un atlīdzības un var pamatoti novērtēt ieņēmumu 

apmēru. 

Procenti – ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši attiecīgajam laika periodam. 

Nomas ieņēmumi – ienākumi no iznomātā īpašuma tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

lineāri nomas līguma periodā. 

Dāvinājumi – ieņēmumi par dāvinātajiem pamatlīdzekļiem tiek sākotnēji atzīti kā nākamo periodu 

ieņēmumi un tad pakāpeniski, proporcionāli attiecīgo pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laikam, 

atzīti kā ieņēmumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Valsts dotācijas un Eiropas Savienības piešķirtais finansējums - Valsts dotācijas sākotnēji tiek 

atzītas kā nākamo periodu ieņēmumi.  Pēc sākotnējās atzīšanas, dotācijas, kas kompensē 

Sabiedrībai radušās izmaksas, tiek atzītas kā ienākumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā izmaksu 

rašanās periodā. Dotācijas un Eiropas Savienības piešķirtie naudas līdzekļi, kas kompensē 

Sabiedrības pamatlīdzekļu iegādi, tiek atzīti kā ienākumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā par 

dotācijām iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laikā. 

Pamatlīdzekļu izveidošanai saņemtās dotācijas tiek uzskaitītas kā nākamo periodu 

ienākumi, kurus pakāpeniski iekļauj ieņēmumos saņemto vai par dotācijām iegādāto 

pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas perioda laikā. Pārējās dotācijas attiecina uz pārskata gada 

rezultātiem dotāciju saņemšanas periodā atbilstoši pārskata periodā atzītajām izmaksām. 

 

Nauda un naudas ekvivalenti un ārvalstu valūtas pārvērtēšana 

 

Finanšu pārskati ir sagatavoti Latvijas Republikas nacionālā valūtā euro (EUR). 

Visi darījumi ārvalstu valūtā tiek pārrēķināti euro pēc darījuma dienas sākumā spēkā esošā Eiropas 

Centrālās bankas publicētā euro atsauces kursa. Ja Eiropas Centrālā banka nav publicējusi 
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konkrētas ārvalstu valūtas euro atsauces kursu, tad šīs valūtas pārrēķināšanai euro tiek izmantots 

pasaules finanšu tirgus atzīta finanšu informācijas sniedzēja Financial Times interneta resursā 

publicētais valūtas kurss attiecībā pret euro. Monetārie aktīvi un saistības ārvalstu valūtā pārskata 

gada pēdējā dienā gada pārskatā tiek norādīti, tos pārrēķinot euro saskaņā ar grāmatvedībā 

izmantojamo ārvalstu valūtas kursu pēc Eiropas Centrālās bankas vai Financial Times publicētā 

valūtas kursa, kas ir spēkā pārskata gada pēdējās dienas beigās.   

Valūtu kursa starpības, kas rodas no norēķiniem valūtās, tiek atzītas peļņas vai zaudējumu 

pārskatā. Sabiedrība piemērojusi sekojošus ārvalstu valūtu kursus:  

 

Ārvalstu valūta 31.12.2024. 31.12.2023. 31.12.2022. 

USD 1,0466 1,1038 1,0666 

    

 

Nemateriālie ieguldījumi 

 

Nemateriālie ieguldījumi galvenokārt sastāv no programmatūras licencēm. Sākotnēji tos atzīst 

iegādes izmaksās. Nemateriālajiem ieguldījumiem ir noteikts ierobežots lietošanas laiks. Turpmāk 

nemateriālie ieguldījumi tiek uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot uzkrāto amortizāciju un 

zaudējumus no vērtības samazināšanās.  

Turpmākie izdevumi tiek kapitalizēti, palielinot esošā nemateriālā ieguldījuma vērtību, vai atzīti 

kā atsevišķs nemateriāls ieguldījums tikai tad, ja no tiem Sabiedrībai ir sagaidāmi nākotnes 

ekonomiskie labumi un šos izdevumus ir, iespējams, ticami noteikt. Pārējie izdevumi tiek 

norakstīti peļņas vai zaudējumu pārskatā to rašanās brīdī. 

Nemateriālajiem ieguldījumiem nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes, lai norakstītu to 

iegādes vērtību lietderīgās izmantošanas perioda laikā un to iekļauj attiecīgā perioda peļņas vai 

zaudējumu pārskatā. Pamatā nemateriālie ieguldījumi tiek nolietoti 5 gadu laikā. 

 

Pamatlīdzekļi 
 

Pamatlīdzekļu kategorijas tiek uzskaitītas saskaņā ar iegādes izmaksu metodi, kur pamatlīdzekļus 

uzskaita to iegādes izmaksās, atskaitot uzkrāto nolietojumu un uzkrāto vērtības samazinājumu, ja 

tāds ir bijis. Iegādes izmaksās iekļauj uz pamatlīdzekļa iegādi tieši attiecināmās izmaksas. 

Sabiedrības pašu izveidoto pamatlīdzekļu vērtība sastāv no materiālu cenas un tiešajām darba 

izmaksām, kā arī jebkurām citām izmaksām, kas tieši saistāmas ar pamatlīdzekļa nodrošināšanu 

darba stāvoklī tam paredzētajam mērķim un pamatlīdzekļu nojaukšanas un aizvešanas izmaksām 

un vietas, kur pamatlīdzeklim jāatrodas, atjaunošanu. Tādu datorprogrammu iegādes izmaksas, kas 

ir cieši saistītas ar iekārtas funkcionalitāti un nevar tikt no tās atdalītas, tiek kapitalizētas kā šo 

iekārtu sastāvdaļa. 

Sabiedrība kapitalizē pamatlīdzekļus, pēc būtības un lietderīgās kalpošanas laiks pārsniedz vienu 

gadu.  

Ja atsevišķu pamatlīdzekļu sastāvdaļu lietderīgās kalpošanas laiki atšķiras, tie tiek uzskaitīti kā 

atsevišķas pamatlīdzekļu sastāvdaļas. Pamatlīdzekļu aplēstās atlikušās vērtības un lietderīgās 

kalpošanas laiks tiek pārskatīti un nepieciešamības gadījumā koriģēti katrā pārskata gada datumā. 

Saskaņā ar 16.SGS – Pamatlīdzekļi, turpmākās izmaksas tiek iekļautas aktīva bilances vērtībā vai 

atzītas kā atsevišķs aktīvs tikai tad, kad pastāv liela varbūtība, ka ar šo posteni saistītie nākotnes 

saimnieciskie labumi ieplūdīs Sabiedrībā un šī posteņa izmaksas var ticami noteikt. Pārējās 

pamatlīdzekļu tekošajā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai 

zaudējumu pārskatā, kurā tās ir radušās. 

Pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laiki tiek pārskatīti vienu reizi gadā un, ja nepieciešams, tie 

tiek mainīti, lai atspoguļotu pašreizējos vadības uzskatus par izmaiņām tehnoloģijās, par aktīvu 

atlikušo ekonomiski lietderīgo izmatošanas laiku un to fizisko stāvokli. 
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Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa 

bilances vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem, un iekļauti attiecīgā perioda peļņas 

vai zaudējumu pārskatā. 

Gadījumos, kad kāda pamatlīdzekļa bilances vērtība ir augstāka par tā atgūstamo vērtību, attiecīgā 

pamatlīdzekļa vērtība tiek nekavējoties norakstīta līdz tā atgūstamajai vērtībai.  

 

Nolietojums 

 

Pamatlīdzekļu nolietojums tiek aprēķināts pēc lineārās metodes. Nolietojums tiek iekļauts peļņas 

vai zaudējumu pārskatā. 

Sabiedrības pamatlīdzekļiem pārskata perioda nolietojuma summa aprēķināta no katra 

pamatlīdzekļa atlikušās vērtības, piemērojot attiecīgajai pamatlīdzekļu kategorijai noteikto 

nolietojuma likmi:  

 gadi 

Ēkas un būves 25-150 

Medicīnas tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 10-15 

Medicīnas instrumenti, medicīnas iekārtu piederumi un 

aprīkojums 

5-7 

Transportlīdzekļi  10 

Datortehnika, sakaru, biroja tehnika 5 

          Mobilie tālruni 3 

         Mēbeles, biroja aprīkojums 5-10 

         Saimniecības un pārējie pamatlīdzekļi 5 

 

Nepabeigtā celtniecība 

 

Aktīvi, kuri iegādes brīdī nav gatavi paredzētajam pielietojumam vai ir uzstādīšanas procesā, ir 

klasificēti kā “Nepabeigto celtniecības objektu izmaksas”. Nepabeigtās celtniecības objektu 

sākotnējā vērtība tiek palielināta perioda laikā par aizņēmumu izmaksām un citām tiešām 

izmaksām, kas saistītas ar attiecīgo objektu līdz tā nodošanai ekspluatācijā. Attiecīgā 

pamatlīdzekļa sākotnējā vērtība netiek palielināta par aizņēmumu izmaksām periodos, kad netiek 

veikti aktīvi nepabeigtās celtniecības objekta attīstības darbi. 

Brīdī, kad nepabeigtās celtniecības objekti ir gatavi savam paredzētajam pielietojumam, tie tiek 

pārklasificēti atbilstošā pamatlīdzekļu kategorijā un tiek uzsākta nolietojuma aprēķināšana. 

Nepabeigtās celtniecības objekti tiek regulāri novērtēti ar mērķi noteikt, vai tiem nav vērtības 

samazināšanās pazīmes. 

 

Mantisko un nemateriālo aktīvu vērtības samazinājums 

 

Visiem Sabiedrības mantiskajiem un nemateriālajiem aktīviem ir noteikts lietderīgās 

izmantošanas periods (izņemot zemi). Aktīvu, kas tiek pakļauti amortizācijai vai nolietojumam, 

vērtība tiek pārskatīta ikreiz, kad notikumi un apstākļi liecina par iespējamu to bilances vērtības 

neatgūstamību. 

Zaudējumi no vērtības samazināšanās tiek atzīti vērtībā, kas ir starpība starp aktīva bilances vērtību 

un tā atgūstamo vērtību. Atgūstamā vērtība ir augstākā no attiecīgā aktīva patiesās vērtības, 

atskaitot pārdošanas izmaksas, tā lietošanas vērtības. Lai noteiktu vērtības samazinājumu, aktīvi 

tiek sagrupēti, balstoties uz zemāko līmeni, kuram var identificēt naudas plūsmu (naudu ienesošās 

vienības). Zaudējumi no vērtības samazināšanās tiek atzīti peļņas vai zaudējumu pārskatā. 

Pamatlīdzekļiem, kas iegādāti no dotācijām, Eiropas Savienības piešķirtajiem līdzekļiem vai 

saņemti kā dāvinājumi, vērtības samazinājums tiek atzīts arī kā nākamo periodu ieņēmumu 

samazinājums.  
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Zaudējumi no aktīvu vērtības samazināšanās, kas atzīti iepriekšējos periodos, tiek pārskatīti katrā 

bilances datumā, lai noteiktu, vai nepastāv pierādījumi tam, ka zaudējumi ir samazinājušies vai 

vairs nepastāv. Zaudējumus no vērtības samazināšanās atceļ, ja ir veiktas izmaiņas aplēsēs, kas 

izmantotas atgūstamās summas noteikšanai. Zaudējumus no vērtības samazināšanās atceļ vienīgi 

tādā apmērā, par cik attiecīgā aktīva bilances vērtība nepārsniedz to bilances vērtību, atskaitot 

nolietojumu, kura tiktu noteikta, ja zaudējumi no vērtības samazināšanās netiktu atzīti. 

 

Krājumi 

 
Krājumi tiek uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai neto pārdošanas vērtības. Neto pārdošanas vērtību 

veido normālas Sabiedrības darbības gaitā noteiktā krājumu pārdošanas cena, atskaitot krājumu 

pabeigšanas un pārdošanas izmaksas. Iegādes vērtība tiek noteikta, izmantojot vidējo svērto krājumu 

novērtēšanas metodi kurināmajam un degvielai un FIFO (pirmais iekšā, pirmais ārā) metodi pārējām 

krājumu sastāvdaļām.  

Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtības 

samazinājumam tiek izveidoti uzkrājumi vērtības samazinājumam. Uzkrājumu summa tiek 

iekļauta peļņas vai zaudējumu pārskatā. 

 

Finanšu aktīvi 

 

Finanšu aktīvi ietver naudu un tās ekvivalentus, debitoru parādus, izsniegtos aizdevumus un 

atvasinātos finanšu instrumentus. 

 

Debitori 

 

Debitoru parādi sākotnēji tiek atzīti pēc patiesās vērtības, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma 

izmaksas, kas parasti ir izrakstīto rēķinu summas un turpmāk debitoru parādi tiek uzrādīti 

amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot efektīvo procentu metodi, atskaitot uzkrājumu nedrošiem 

parādiem. Sabiedrība veido vispārējos uzkrājumus nedrošiem parādiem. Aprēķini tiek veikti, 

balstoties uz debitoru parādu vecuma analīzi un vadības iepriekšējo pieredzi par zaudējumiem no 

parādu norakstīšanas. Bezcerīgie parādi tiek norakstīti zaudējumos. 

 

Uzkrātie ieņēmumi 

 

Uzkrātie ieņēmumi norāda skaidri zināmās norēķinu summas ar pircējiem un pasūtītājiem par 

pakalpojumu sniegšanu vai preču piegādi pārskata gadā, t.sk. izpildītajiem projektiem un 

nākamajos periodos saņemamo finansējumu un depozītu procentiem, attiecībā uz kuriem saskaņā 

ar piegādes, pirkuma vai uzņēmuma līguma nosacījumiem bilances datumā vēl nav pienācis 

norēķinu dokumenta (rēķina) iesniegšanas termiņš. Šīs norēķinu summas aprēķina, pamatojoties 

uz attiecīgajā līgumā noteikto cenu un faktisko preču piegādi vai pakalpojumu sniegšanu 

apliecinošiem dokumentiem. 

 

Finanšu instrumenti 

Sabiedrības finanšu instrumenti sastāv no finanšu aktīviem (līdzdalība citu sabiedrību kapitālā, 

pircēju un pasūtītāju parādiem, citiem debitoriem un naudas un naudas ekvivalentiem) un finanšu 

saistībām (aizņēmumiem no kredītiestādēm, parādiem piegādātājiem, nomas saistībām un 

pārējiem kreditoriem). 
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Finanšu instrumentu klasifikācija 

Sabiedrības finanšu instrumenti sastāv no finanšu aktīviem amortizētajā iegādes vērtībā un 

finanšu saistībām amortizētajā iegādes vērtībā. 

Parāda instrumentu klasifikācija ir atkarīga no Sabiedrības finanšu aktīvu vadības ieviestā 

biznesa modeļa, kā arī no tā, vai līgumiskās naudas plūsmas sastāv tikai no pamatsummas un 

procentu maksājumiem (TPPM). Ja parāda instrumentu tur, lai iekasētu naudas plūsmas, to var 

uzskaitīt amortizētajā iegādes vērtībā, ja tas atbilst TPPM prasībām. Finanšu aktīvi, kuru naudas 

plūsmas neatbilst TPPM prasībām, jāvērtē PVPZA (piemēram, atvasinātie finanšu instrumenti). 

Ieguldītie atvasinātie instrumenti netiek atdalīti no finanšu aktīviem, bet tos iekļaujot finanšu 

aktīvu sastāvā, tiek izvērtētas TPPM prasības. 

Pašu kapitāla instrumentus vienmēr vērtē patiesajā vērtībā. Tomēr Sabiedrības Vadībai ir iespēja 

izdarīt neatsaucamu izvēli uzrādīt patiesās vērtības izmaiņu pārējos ienākumos, ja instrumentu 

netur tirdzniecības nolūkā. Ja pašu kapitāla instrumentu tur tirdzniecībai, izmaiņas patiesajā 

vērtībā jāuzrāda peļņas vai zaudējumu pārskatā. 

 

Atzīšana un atzīšanas pārtraukšana 

Finanšu aktīvus atzīst brīdī, kad Sabiedrība ir kļuvusi par līgumslēdzēju pusi un izpildījusi 

darījuma nosacījumus, t.i. tirdzniecības datumā.  

Finanšu aktīvu atzīšana tiek pārtraukta, kad Sabiedrības līgumsaistības uz finanšu aktīvu radīto 

naudas plūsmu izbeidzas vai, ja Sabiedrība nodod finanšu aktīvu citai pusei, vai arī nododot 

būtiskākos aktīva riskus un no aktīva saņemamo atlīdzību. Finanšu aktīvu iegādi un pārdošanu 

pamatdarbības ietvaros uzskaita tirdzniecības dienā, t.i., datumā, kad Sabiedrība nolemj aktīvu 

nopirkt vai pārdot.  

Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, kad saistības pamatā esošs pienākums tiek atsaukts, 

atcelts vai arī tam beidzas termiņš. 

 

Novērtēšana 

Sākotnējā atzīšanas brīdī finanšu instrumentus vērtē to patiesajā vērtībā. Finanšu aktīviem un 

finanšu saistībām amortizētajā iegādes vērtībā sākotnējās atzīšanas brīdī patieso vērtību koriģē par 

darījuma izmaksām, kas ir tieši attiecināmas uz šo finanšu instrumentu. 

 

Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā 

Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā ir parāda instrumenti ar fiksētu vai nosakāmu 

maksājumu grafiku, kuri netiek turēti tirdzniecībai un kuru nākotnes naudas plūsmas sastāv tikai 

no pamatsummas un procentu maksājumiem. Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā ietver 

“Pircēju un pasūtītāju parādus”, "Citus debitorus", kā arī “Naudu un naudas ekvivalentus”. Finanšu 

aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā tiek klasificēti kā īstermiņa aktīvi, ja maksājuma termiņš ir 

viens gads vai mazāk. Ja maksājuma termiņš ir garāks par vienu gadu, tad tie tiek uzrādīti kā 

ilgtermiņa aktīvi. Īstermiņa debitoru parādi netiek diskontēti. Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes 

vērtībā sākotnēji tiek atzīti patiesajā vērtībā un turpmāk uzrādīti amortizētajā iegādes vērtībā, 

izmantojot efektīvo procentu likmju metodi, atskaitot uzkrājumus vērtības samazinājumam. 
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Vērtības samazinājums finanšu aktīviem amortizētajā iegādes vērtībā 

Vērtības samazinājums tiek atzīts atbilstoši sagaidāmo kredītzaudējumu (SKZ) modelim.  

Modelim ir trīs pakāpju pieeja, kas balstās uz izmaiņām finanšu aktīva kredītkvalitātē, salīdzinot 

ar sākotnējo atzīšanu. Sabiedrība finanšu aktīva sākotnējās atzīšanas brīdī atzīst tūlītējos 

zaudējumus, kas ir vienādi ar 12 mēnešu SKZ, arī tad, ja finanšu aktīvi ir bez vērtības 

samazināšanās pazīmēm (pircēju un pasūtītāju parādiem atzīst to mūža SKZ). Notiekot būtiskam 

kredītriska pieaugumam, vērtības samazinājumu mēra, izmantojot aktīva mūža SKZ, nevis 12 

mēnešu SKZ. Modelis iekļauj operacionālus atvieglojumus pircēju un pasūtītāju parādiem. 

Sabiedrība ir piemērojusi 9. SFPS pieļautos operacionālos atvieglojumus attiecībā uz pircēju un 

pasūtītāju parādu vērtēšanu (tajā skaitā saistīto pušu parādu) – pircēju un pasūtītāju parādus grupē 

pēc to kredītkvalitātes un kavējuma dienām, piemērojot sagaidāmo kredītzaudējumu procentu 

katrai attiecīgajai grupai. SKZ likmes ir aplēstas, ņemot vērā pēdējo viena gada maksājumu 

vēsturi, koriģējot šo rādītāju ar mērķi ņemt vērā informāciju par tagadni un nākotnes prognozēm, 

ja tām ir būtiska ietekme.  

Uzkrājums vērtības samazinājumam tiek iekļauts atsevišķā uzkrājumu kontā un zaudējumi tiek 

atzīti peļņas vai zaudējumu pārskatā. Ja nākamajā periodā pēc vērtības samazināšanās atzīšanas 

zaudējumu summa samazinās un šis samazinājums var būt objektīvi saistīts ar notikumu pēc 

vērtības samazināšanās atzīšanas, tad iepriekš atzīto zaudējumu no vērtības samazināšanās apvērse 

tiek atzīta peļņas vai zaudējumu pārskatā. 

 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā 

Finanšu saistību amortizētajā iegādes vērtībā sastāvā tiek uzrādīti “Parādi piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem”, “Citi kreditori”, "Nomas saistības", "Nākamo periodu ieņēmumi", “Aizņēmumi 

no kredītiestādēm”.  

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā sākotnēji atzīst to patiesajā vērtībā. Turpmākajos 

periodos finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā tiek atspoguļotas amortizētajā iegādes 

vērtībā, pielietojot efektīvo procentu likmi. Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā tiek 

klasificētas kā īstermiņa saistības, ja maksājums termiņš ir viens gads vai mazāk. Ja maksājuma 

termiņš ir garāks par vienu gadu, tad tās tiek uzrādītas kā ilgtermiņa saistības. 

 

Īstermiņa noma un noma, kuras pamatā esošais aktīvs ir ar zemu vērtību 

Nomas maksājumi, kas saistīti ar īstermiņa nomu vai nomu, kuras pamatā esošais aktīvs ir ar zemu 

vērtību, tiek atzīti kā izdevumi pēc lineārās metodes peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Īstermiņa 

noma ir noma, kuras nomas termiņš sākuma datumā ir 12 mēneši vai mazāk. 

 

Sabiedrība ir iznomātājs – operatīvā noma 

Nomas darījumi, kurā iznomātājs patur nozīmīgu daļu no īpašumtiesībām raksturīgā riska un 

atlīdzības, tiek klasificēti kā operatīvā noma. Aktīvi, kas tiek iznomāti operatīvajā nomā, tiek 

uzrādīti pamatlīdzekļu sastāvā iegādes vērtībā, atskaitot nolietojumu. Nolietojums tiek aprēķināts 

pēc lineārās metodes. Nomas ieņēmumi no operatīvās nomas un no klientiem saņemtās 

priekšapmaksas tiek iekļauti atbilstošā nomas perioda laikā peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
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Uzkrājumi 

 

Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai pagātnes notikumu rezultātā ir radušās juridiskas vai prakses 

radītas saistības, un ir paredzams, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus 

ietverošu resursu aizplūšana no Sabiedrības, saistību apjomu, iespējams, pietiekami ticami 

novērtēt. 

Ja Sabiedrība paredz, ka uzkrājumu izveidošanai nepieciešamie izdevumi tiks daļēji vai pilnībā 

atmaksāti, šo izdevumu atmaksa tiek atzīta kā atsevišķs aktīvs tikai un vienīgi tad, kad ir praktiski 

skaidrs, ka šie izdevumi patiešām tiks atmaksāti. Ar jebkādu uzkrājumu saistītās izmaksas peļņas 

vai zaudējumu pārskatā tiek atspoguļotas, atskaitot summas, kas ir atgūtas.  

Akciju kapitāls un maksājumi par valsts kapitāla daļu izmantošanu (dividendes) 

Sabiedrības akciju kapitālu veido parastās vārda akcijas. Visas Sabiedrības akcijas ir 

dematerializētas akcijas. Katras Sabiedrības akcijas nominālvērtība ir viens eiro. 

 

Pārējās rezerves 

 

Sabiedrība noslēgusi nekustamā īpašuma apsaimniekošanas līgumu ar LR Veselības ministriju. 

Nekustamais īpašums – ēkas, būves un zeme kopējā vērtībā EUR 3 101 431 uzrādīts Sabiedrības 

citās rezervēs.  

 

Saistītās puses 

 

Puse tiek uzskatīta par saistīta ar sabiedrību, ja: 

a) Puse tieši vai netieši ar vienu vai vairākiem starpniekiem:  

• kontrolē, tiek kontrolēta vai atrodas kopīgā kontrolē ar sabiedrību (tai skaitā mātes 

uzņēmumu, meitas uzņēmumu un citiem koncerna meitas uzņēmumiem); 

• pusei ir līdzdalība sabiedrībā, kas ļauj tai īstenot būtisku ietekmi sabiedrībā; 

• pusei ir kopīga kontrole pār sabiedrību; 

b) Puse ir sabiedrības asociētais uzņēmums vai radniecīga sabiedrība. 

LR Veselības ministrija ir 100% VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” valsts kapitāla daļu 

turētāja. LR Veselības ministrijas kapitālsabiedrības tiek uzskatītas par Sabiedrības radniecīgām 

sabiedrībām. 

 

Pārskata gada un atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis 

 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts saskaņā ar nodokļu likumdošanu, kas ir spēkā 

pārskata perioda beigās. Spēkā esošā likumdošana nosaka 20 procentu nodokļa likmi no 

aprēķinātās ar nodokli apliekamās bāzes, kura pirms nodokļa likmes piemērošanas dalīta ar 

koeficientu 0,8. Uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas aprēķināts no peļņas sadales dividendēs, tiek 

uzrādīts peļņas vai zaudējumu aprēķinā, bet pārējos gadījumos - pie pārējās saimnieciskās darbības 

izmaksām. 

 

Ienākumi no soda naudām 

 

Ievērojot piesardzības principu, līgumsodus, t.sk. nokavējuma naudu par kavētiem norēķiniem, 

ieņēmumos atzīst tikai pēc to saņemšanas.  

 

Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi 

 

Ilgtermiņa posteņos ir norādītas summas, kuru maksāšanas, saņemšanas vai norakstīšanas termiņi 

iestājas vēlāk par gadu pēc attiecīgā pārskata perioda beigām. Summas, kas maksājamas, 

saņemamas vai norakstāmas gada laikā, uzrādītas īstermiņa posteņos. 
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Aizņēmumi un parādi piegādātājiem 

 

Aizņēmumu un parādi piegādātājiem tiek sākotnēji novērtēti patiesajā vērtībā, atskaitot darījuma 

izmaksas. Turpmāk aizņēmumi un parādi piegādātājiem tiek novērtēti amortizētajās iegādes 

izmaksās, izmantojot efektīvās procentu likmes metodi. 

Efektīvās procentu likmes metode paredz finanšu saistību amortizēto izmaksu aprēķinu un 

procentu ieņēmumu atzīšanu atbilstošā perioda laikā. Efektīvā procentu likme ir likme, kas precīzi 

diskontē aplēstos nākotnē veicamos maksājumus visā finanšu saistību paredzamajā termiņā vai 

īsākā termiņā.  

Aizņēmumu daļa, kuras atmaksas termiņš pārsniedz 12 mēnešus, tiek iekļauta ilgtermiņa saistībās. 

 

Aizņēmuma izmaksas 

 

Pamatlīdzekļu celtniecības izmaksas tiek noteiktas, balstoties uz faktiskajām piegādātāju un 

apakšuzņēmēju izmaksām pārskata datumā. Pamatlīdzekļu celtniecības finansēšanai domāto 

aizņēmumu procentu izmaksas un citas pamatdarbības izmaksas, kas tieši attiecināmas uz 

pamatlīdzekļu celtniecību (darbaspēka, materiālu un citas izmaksas), tiek kapitalizētas kā daļa no 

attiecīgo pamatlīdzekļu izmaksām laika periodā, kas nepieciešams īpašuma pabeigšanai vai 

sagatavošanai paredzētajam pielietojumam. 

Aizņēmumu izmaksas tiek kapitalizētas no pārejas brīža, kad Sabiedrībā tika ieviesti Starptautiskie 

finanšu pārskatu standarti, kas apstiprināti ES (SFPS), t.i. kopš 01.01.2015. 

 

Nākamo periodu ieņēmumi 

 

Nākamo periodu ieņēmumi, galvenokārt, atspoguļo saņemtos Eiropas Savienības finansējuma 

līdzekļus pamatlīdzekļu iegādei. Nākamo periodu ieņēmumi sākotnēji tiek atzīti saņemtās 

atlīdzības tagadnes vērtībā. Ieņēmumi tiek atzīti apvienotā ienākumu pārskatā pakāpeniski 

atbilstoši attiecīgā aktīva nolietojuma periodam.  

 

Uzkrātās saistības 

 

Uzkrātās saistības norāda skaidri zināmās saistību summas pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

par pārskata gadā saņemtajām precēm vai pakalpojumiem, par kurām piegādes, pirkuma vai 

uzņēmuma līguma nosacījumu vai citu iemeslu dēļ bilances datumā vēl nav saņemts attiecīgs 

norēķinu dokuments (rēķins). Šīs saistību summas aprēķina, pamatojoties uz attiecīgajā līgumā 

noteikto cenu un faktisko preču vai pakalpojumu saņemšanu apliecinošiem dokumentiem. 

 

Uzkrātās saistības darbinieku atvaļinājumiem 

 
Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas tiek aprēķinātas, reizinot neizmantotā atvaļinājuma dienu 

skaitu uz pārskata gada beigām ar dienas vidējo darba samaksu pārskata gada pēdējos sešos mēnešos.  

 

Iespējamās saistības un aktīvi 

Šajos finanšu pārskatos iespējamās saistības nav atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja 

iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajos finanšu 

pārskatos netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar darījumu saistītie 

ekonomiskie guvumi nonāks līdz Sabiedrībai, ir pietiekami pamatota. 

Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām 

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz šī pārskata parakstīšanai nav bijuši nekādi 

ievērojami notikumi, kas būtiski ietekmētu pārskata gada rezultātu. 
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Finanšu risku vadība 

 

Finanšu instruments ir vienošanās, kas vienlaikus vienai personai rada finanšu aktīvu, bet citai 

personai – finanšu saistības vai kapitāla vērtspapīrus.  

Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir finanšu aktīvi – īstermiņa 

finanšu ieguldījumi, pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori un finanšu saistības – 

aizņēmumi,  nomas  saistības, parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem, 

kas izriet tieši no tās saimnieciskās darbības. 

Finanšu riski, kas saistīti ar Sabiedrības finanšu instrumentiem, finanšu risku vadība 

Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Sabiedrības finanšu instrumentiem, ir : 

a) Kredītrisks – risks, ka Sabiedrības debitori nespēs atmaksāt savus parādus noteiktajā apjomā 

vai termiņā; Kredītrisks Sabiedrībai rodas, sniedzot pakalpojumus ar pēcapmaksu.  

b) Valūtas risks – risks, ka Sabiedrība varētu ciest neparedzētus zaudējumus ārzemju valūtu 

kursu svārstību dēļ.  Sabiedrībai ir minimāls valūtas risks. 

c) Procentu likmju risks – risks, ka Sabiedrība var ciest zaudējumus nelabvēlīgu tirgus likmju 

svārstību dēļ; 

d) Likviditātes risks – risks, ka Sabiedrība nespēs termiņā izpildīt savas finanšu 

saistības.  Vadība ir iedibinājusi atbilstošas procedūras, lai kontrolētu būtiskākos riskus. 

Finanšu aktīvu un saistību patiesās vērtības būtiski neatšķiras no to uzskaites vērtībām, kas 

uzrādītas bilancē. 

 

 Kredītrisks 

 

Kredītriska vadības nodrošināšanai Sabiedrības vadība ir iedibinājusi kārtību, ka, sniedzot 

pakalpojumus ar pēcapmaksu, tiek veikta Klientu izvērtēšana un pakalpojuma sniegšana ar 

pēcapmaksu tiek akceptēta, ievērojot noteiktus ierobežojumus. Sabiedrības vadība veic regulāras 

kontroles procedūras pār Sabiedrības debitoriem, tādējādi nodrošinot savlaicīgu problēmu 

identificēšanu. 

Finanšu instrumenti, kuri potenciāli pakļauj Sabiedrību zināmai kredītriska koncentrācijas 

pakāpei, galvenokārt ir pircēju un pasūtītāju parādi, naudas līdzekļi. Šo finanšu instrumentu 

uzskaites vērtība atspoguļo Sabiedrības maksimālo kredītrisku. 

Kredītriska koncentrācija attiecībā uz pircēju un pasūtītāju parādiem (īstermiņa un ilgtermiņa), kas 

ir finanšu instrumenti, pēc klienta tipa: 

 2024 2023 

 EUR EUR 

Komercsabiedrības 894 152  580 138 

Privātpersonas 10 708 13 068 

Uzkrājumi šaubīgiem parādiem 46 675 299 558 

Kopā 951 535 892 764 

 

Kredītriska koncentrācija attiecībā uz finanšu instrumentiem: 

 2024 2023 

 Bruto Neto Bruto Neto 

 EUR EUR EUR EUR 

Nav kavēti:     

Pircēju pasūtītāju parādi 500 674 500 674 538 262 538 262 

Radniecīgo sabiedrību parādi 23 664 23 664 20 065 20 065 

Citi debitori 8 523 8 523 21 131 21 131 

Naudas līdzekļi kasē un bankās  17 793 629 17 793 629 5 998 604 5 998 604 

Kopā 18 326 490 18 326 490 6 598 127 6 598 127 
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Kavēti: 

Debitoru parādi 427 197  380 522 334 437 34 879 

Kopā 18 753 687 18 707 012 6 635 788 6 612 941 

  

Naudas depozīti 

Sabiedrība izmantoto Moody’s Investor Services banku ilgtermiņu kredītreitingu un šajās bankās 

esošo naudas līdzekļu atlikumi bija sekojoši: 

* Reitings nav piešķirts Valsts Kasei (valsts pārvaldes institūcija). 

  

Valūtas risks 

Norēķinos dominējošā valūta ir eiro. Sabiedrība nav pakļauta nozīmīgam valūtas kursa svārstību 

riskam attiecībā uz USD un citām ārvalstu valūtām. Valūtas risks nav būtisks. 

 

 Procentu risks 

Sabiedrības vadība uzskata, ka procentu likmju risks nav būtisks. 

 

Likviditātes risks  

Likviditātes risks ir risks, kas rodas, ja Sabiedrībai nav pietiekami daudz līdzekļu, lai norēķinātos 

ar kreditoriem noteiktajos termiņos.  

Lai kontrolētu likviditātes risku, Sabiedrība sagatavo ilgtermiņa naudas plūsmu prognozi gadam 

un operatīvo naudas plūsmas prognozi vienam mēnesim, lai nodrošinātu, ka Sabiedrības rīcībā ir 

pietiekami daudz naudas līdzekļi, lai finansētu gaidāmās saimnieciskās darbības izmaksas, 

nokārtotu finanšu saistības un veiktu nepieciešamas investīcijas. 

Nākamajā tabulā atspoguļota informācija par Sabiedrības likviditāti – finanšu aktīvu un 

finanšu saistību termiņstruktūra, pamatojoties uz līgumiskajiem termiņiem. 

EUR 

2024. gada 31. decembrī Mazāk par 1 

gadu  

1 līdz 5 gadi  Kopā  

Aktīvi    

Pircēju un pasūtītāju parādi un 

avansi, citi debitori, uzkrātie 

ieņēmumi 

5 520 346 - 5 520 346 

Radniecīgo sabiedrību parādi 23 664 - 23 664 

Naudas līdzekļi kasē un bankās 17 793 629 - 17 793 629 

Kopā aktīvi: 23 337 639 - 23 337 639 

Saistības    
Parādi piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem, saņemtie avansi un 

pārējie kreditori 5 131 214 - 5 131 214 

Kopā parādi radniecīgajām 

sabiedrībām 27 893 - 27 893 

   EUR 

Kredītiestāde  Kredītreitings 31.12.2024. 31.12.2023. 

SEB banka AS Aa3 6 462 663 947 105 

Valsts kase* - 11 329 442 5 049 344 

Kopā - 17 792 105 5 996 449 
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Nodokļi un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas 2 769 959 - 2 769 959 

Uzkrātās saistības 4 796 808 - 4 796 808 

Kopā saistības: 12 725 874 - 12 725 874 

 

 

Atvasināto finanšu instrumentu izmantošana 

 

Atvasinātie finanšu instrumenti netiek izmantoti finanšu risku ierobežošanai.  
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Pielikums peļņas vai zaudējuma aprēķinam par 2024. gadu 

1. Ieņēmumi  EUR 

 2024 2023 

Stacionārie pakalpojumi 49 361 156 45 466 952  

Ambulatorie pakalpojumi 20 198 988 18 369 809  

Laboratorijas pakalpojumi 2 269 954 2 513 428  

RS programma 2 639 320 3 151 417  

Valsts budžeta programmas 2 366 124 1 942 538  

Rezidentu apmācība 2 376 213 1 952 072  

Sociālie pakalpojumi 333 368 342 344  

Maksas pakalpojumi 1 489 788 1 376 486  

Saimnieciskās darbības ieņēmumi 769 781 696 064  

Projekti 112 832 284 458  

Ziedojumi un dāvinājumi* 515 145 1 004 407  

Citi ieņēmumi* 7 962 599 3 225 291  

Kopā 90 395 268 80 325 266 

* Par finansiālā atbalsta līdzekļiem, ziedojumiem un dāvinājumiem iegādāto pamatlīdzekļu 

nolietojums pārskata gadā un finansējumam atbilstošie pārskata gada citi izdevumi uzrādīti 

postenī “Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas” un attiecīgie Nākamo periodu ieņēmumi ir 

uzrādīti postenī “Ieņēmumi” citi ieņēmumi. Skaidrojums par pārskata gadā un iepriekšējos 

pārskata gados saņemto finanšu palīdzību tabulā:  

Finanšu 

palīdzības 

sniedzējs 

Saņemšanas 

gads 

Summa, 

EUR 

Saņemšanas 

mērķis 

Nosacījumi Pārskata 

gadā 

atmaksājamā 

summa, ja 

nav izpildīts 

kāds no 

nosacījumiem 

Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

23.11.2022-

31.12.2024 

20 007 359 BKUS Integrētās 

veselības aprūpes 

sistēmas attīstība 

Nosacījumi 

izpildīti, 

finansējums 

ieguldīts 

atbilstoši 

mērķim 

0 

Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

31.08.2017-

31.12.2024 

23 458 236 Uzlabot 

kvalitatīvu 

veselības aprūpes 

pakalpojumu 

pieejamību, jo 

īpaši sociālās, 

teritoriālās 

atstumtības un 

nabadzības riskam 

Nosacījumi 

izpildīti, 

finansējums 

ieguldīts 

atbilstoši 

mērķim 

0 
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pakļautajiem, 

attīstot veselības 

aprūpes 

infrastruktūru 

Bērnu 

slimnīcas 

fonds 

2024 515 145 Pacientiem 

kanisterapijas 

pakalpojumu, 

aprīkojumu, 

mēbeles, pārtikas 

produktu, 

ārstniecības 

līdzekļu 

dāvinājums 

Nosacījumi 

izpildīti, 

finansējums 

ieguldīts 

atbilstoši 

mērķim 

0 

Latvijas 

Republikas 

Labklājības 

ministrija 

02.02.2021-

30.04.2024 

1 507 930 Atbalsts Barnahus 

ieviešanai Latvijā 

Nosacījumi 

izpildīti, 

finansējums 

ieguldīts 

atbilstoši 

mērķim, 

neizlietotie 

līdzekļi tika 

atmaksāti 

LM 

18 897 

 

2.Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas  EUR 

 2024 2023 

Personāla izmaksas 41 983 114 39 308 512  

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 9 825 398 9 188 314  

Ārstniecības līdzekļi 13 241 965 11 845 150  

RS medikamenti 3 768 942 2 462 555  

Ārstniecības ārpakalpojumi 1 510 902 1 437 749  

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 6 807 647 5 593 634  

Izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem 1 885 061 3 277 283  

Saimnieciskās infrastruktūras uzturēšana 1 784 022 2 218 740  

Medicīnas infrastruktūras uzturēšana 584 611 1 239 768  

IT un sakaru izdevumi 1 029 032 903 064  

Ēdināšanas izdevumi  445 684 393 717  

Pārējās izmaksas 2 135 605 171 902  

Kopā 85 001 983 78 040 388 
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EUR 

3.Administrācijas izmaksas 2024 2023 

Personāla izmaksas 1 905 500 1 754 723 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 
450 078 326 286 

Gada pārskata revīzijas izdevumi 24 200 9 350 

Sakaru izmaksas 82 443 81 781 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 86 445 57 493 

Pārējās izmaksas 458 252 249 302 

Kopā 3 006 918 2 478 935 

   

4. Pārējie ienākumi  EUR 

 2024 2023 

Citi ieņēmumi  2 036 495 721 313 

Saņemtās soda naudas un līgumsodi - 15 942 

Kopā 2 036 495 737 255 

 

5.Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas  EUR 

 2024 2023 

Citi izdevumi (24 900) 424 472 

Ilgtermiņa ieguldījumu, krājumu vērtības samazinājumi, 

norakstīšana 
4 333 750 641 278 

Komandējumu, apmācības izdevumi, biedru nauda 226 129 160 970 

Nekustamā īpašuma nodoklis  9 653 6 467 

Samaksātās soda naudas un līgumsodi 898 1 633 

 4 545 530 1 234 820 
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Pielikums bilancei 2024. gada 31. decembrī  

6. Nemateriālie ieguldījumi 

  Licences 

datorprogrammām 

Datorprogrammas NI 

izveidošana  

Kopā  

 EUR EUR EUR EUR 

Sākotnējā vērtība         

01.01.2024 592 395 1 675 680 - 2 268 075 

Iegādāts 8 349 5 324 - 13 673 

Izslēgts (53 102) (12 759)  (65 861) 

31.12.2024 547 642 1 668 245 - 2 215 887 

Uzkrātais nolietojums un vērtības samazinājums 

01.01.2024 447 835 761 449 
 

1 209 284 

Aprēķināts 63 318 262 428 
 

325 746 

Izslēgts (53 102) (12 759) 
 

(65 861) 

31.12.2024 458 051 1 011 118 
 

1 469 169 

Atlikusī vērtība         

01.01.2024 222 431 993 997 - 1 216 428 

Atlikusī vērtība         

31.12.2024 89 591 657 127 - 746 718 

     

Sākotnējā vērtība         

01.01.2023 505 903 1 606 530 - 2 112 433 

Iegādāts - 29 512 126 130 155 642 

Pārvietots uz citu 

bilances posteni 

86 492 39 638 (126 130) - 

31.12.2023 592 395 1 675 680 - 2 268 075 

Uzkrātais nolietojums un vērtības samazinājums 

01.01.2023 283 472 612 533 
 

896 005 

Aprēķināts 77 871 235 408 
 

313 279 

Pārklasifikācija 86 492 (86 492)  - 

31.12.2023 447 835 761 449 
 

1 209 284 

Atlikusī vērtība         

01.01.2023 222 431 993 997 - 1 216 428 

Atlikusī vērtība         

31.12.2023 144 560 914 231 - 1 058 791 
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7. Pamatlīdzekļi 

 

Zemes 

gabali 

Ēkas un 

būves* 

Iekārtas un 

mašīnas Pārējie p/l 

P/l 

izveidošana 

un 

nepabeigto 

celtn. obj. 

izmaksas Kopā 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

Sākotnējā vērtība          

01.01.2024. 584 645 76 884 247 29 899 216 11 076 291 14 278 854 132 723 253 

Iegādāts  4 479 3 628 297 1 794 457 15 507 103 20 934 336 

Pārvietots  26 662 321 462 177 2 618 946 (29 743 444) - 

Pārklasifikācija  - - - (6 360) (6 360) 

Izslēgts   - (1 271 828) (394 729) - (1 666 557) 

31.12.2024. 584 645 103 551 047 32 717 862 15 094 965 36 153 151 984 672 

Uzkrātais nolietojums un vērtības samazinājums 

01.01.2024.   19 594 435 16 684 225 6 549 633   42 828 293 

Aprēķināts   6 574 131 3 106 074 1 169 100  10 849 305 

Izslēgts  - (1 255 504) (376 818)  (1 632 322) 

31.12.2024.   26 168 566 18 534 795 7 341 915   52 045 276 

Atlikusī vērtība             

01.01.2024. 584 645 57 289 812 13 214 991 4 526 658 14 278 854 89 894 960 

Atlikusī vērtība       
31.12.2024. 584 645 77 382 481 14 183 067 7 753 050 36 153 99 939 396 

 *Nekustamais īpašums un zeme, kopējā summā EUR 3 101 432, atlikusī vērtība EUR 617 066, nav 

Sabiedrības īpašumā, bet ir iekļauts Sabiedrības bilancē, pamatojoties uz Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas 

līgumu Nr. 74 no 2009. gada 30. jūnija, skatīt piezīmi Nr. 12. 

Sākotnējā vērtība          

01.01.2023. 584 645 61 375 706 28 133 342 7 615 706 9 748 876 107 458 275 

Iegādāts  300 4 688 021 912 253 21 297 740 26 898 314 

Pārvietots  15 508 241 20 345 1 239 176 (16 767 762) - 

Pārklasifikācija  - (1 679 155) 1 679 155 - - 

Izslēgts   - (1 263 337) (369 999) - (1 633 336) 

31.12.2023. 584 645 76 884 247 29 899 216 11 076 291 14 278 854 132 723 253 

Uzkrātais nolietojums un 

vērtības samazinājums 

 

     
01.01.2023.   16 958 255 17 067 294 4 504 590   38 530 139 

Aprēķināts   2 636 180 2 524 834 755 574  5 916 588 

Pārklasifikācija  - (1 646 339) 1 646 339  - 

Izslēgts  - (1 261 564) (356 870)  (1 618 434) 

31.12.2023.   19 594 435 16 684 225 6 549 633   42 828 293 

Atlikusī vērtība             

01.01.2023. 584 645 44 417 451 11 066 048 3 111 116 9 748 876 68 928 136 

Atlikusī vērtība       
31.12.2023. 584 645 57 289 812 13 214 991 4 526 658 14 278 854 89 894 960 
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8. Krājumi 

EUR 

 31.12.2024.  31.12.2023. 

Ārstniecības līdzekļi un uzturs nodaļās 1 725 674  1 564 332 

Ārstniecības līdzekļi un uzturs noliktavā 973 183  1 180 103 

Saimniecības materiāli, kancelejas piederumi 57 402  52 161 

Mašīnu un iekārtu rezerves daļas 70 840  65 932 

Pārtikas produkti 10 345  6 527 

Degviela, smērviela 1 358  1 375 

Pārējie materiāli un inventārs 870  708 

Apģērbi, apavi, veļa 32 891  21 329 

Virtuves inventārs, trauki 592  669 

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai -  4 492 

Kopā 2 873 155  2 897 628 

 

9. Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori  

   EUR 

 

31.12.2024. 

 

31.12.2023. 

Avansa maksājumi * 
274 173 

 
1 157 263 

Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība** 
927 871 

 
872 699 

Uzkrājums šaubīgiem debitoru parādiem 
(46 675) 

 
(299 558) 

Radniecīgo sabiedrību parādi***, t.sk.: 
23 664 

 
20 065 

VSIA „Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca” 
10 753 

 
4 824 

SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” 
12 670 

 
14 961 

VSIA “Nacionālais psihiskās veselības centrs” 
241 

 
280 

Citi debitori 
8 523 

 
21 131 

Nākamo periodu izmaksas 
263 615 

 
227 709 

Uzkrātie ieņēmumi 
4 356 454 

 
3 831 222 

Kopā 
5 807 625 

  
 5 830 531 

*Avansi par pamatlīdzekļiem. 

**Debitoru parādu atlikumi bilancē parādīti to neto vērtībā, 2024. gada 31. decembrī uzkrājums šaubīgajiem 

debitoriem ir EUR 46 675.  

***Skatīt arī finanšu pārskata pielikuma piezīmi Nr.19. 
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Debitoru parādu vecuma analīze 31. decembrī: 

  2024 2023 

 Bruto Neto Bruto  Neto 

 EUR EUR EUR  EUR 

Nav kavēti 524 338 524 338 558 327 558 327 

Kavēti: 427 197 380 522 334 437 34 879 

mazāk kā 30 dienas 193 946 193 946 11 635 11 635 

30-90 dienas 182 624 182 624 12 677 12 677 

90-180 dienas 2 940 2 940 10 517 10 517 

180-365 dienas 1 012 1 012 50 50 

vairāk nekā 365 

dienas 
46 675 - 299 558 - 

Kopā 951 535 904 860 892 764   593 206 

 

10.Nauda un naudas ekvivalenti 

    EUR  

  2024  2023  

Naudas līdzekļi kasē   1 460  1 917  

Naudas līdzekļi norēķinu 

kontos, t.sk.: 

 17 792 105  5 996 449  

Finansējums ES projektu realizācijai 8 064 183  -  

Valsts investīcijas ilgtermiņa ieguldījumiem -  12 350  

Finanšu ieguldījums, palielinot pamatkapitālu 416 202  527 177  

Nauda ceļā  64  238  

Kopā  17 793 629  5 998 604  

      

11.Pamatkapitāls 

2023. gada 23. augusta ārkārtas dalībnieku sapulcē pieņēma lēmumu palielināt pamatkapitālu EUR  

534 820 apmērā, veicot iemaksu Kapitālsabiedrības norēķinu kontā. 

2023. gada 20. decembra ārkārtas dalībnieku sapulcē pieņēma lēmumu palielināt pamatkapitālu 

EUR 1 018 258 apmērā, veicot iemaksu Kapitālsabiedrības norēķinu kontā. 

2024. gada 27. novembra ārkārtas dalībnieku sapulcē pieņēma lēmumu palielināt pamatkapitālu 

EUR 1 133 000 apmērā, veicot iemaksu Kapitālsabiedrības norēķinu kontā. 

Sabiedrības pamatkapitāls uz 2024. gada 31. decembri sastāv no 44 855 732 daļām, kur vienas 

daļas nominālvērtība ir 1 (viens) EUR. 
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12.Pārējās rezerves 

   EUR 

 2024  2023 

Iepriekšējo gadu rezultāti (pēc 

valdes lēmuma) 
28 968  28 968 

Rezerve valstij piederošam 

nekustamam īpašumam*, t.sk.: 
3 101 431  3 101 431 

Ēkas  2 726 007  2 726 007 

Zemes gabali 375 424  375 424 

Kopā 3 130 399  3 130 399 

* Valsts nekustamais īpašums – ēkas, būves un zeme kopējā vērtībā EUR 3 101 431, kas nodots 

Sabiedrības apsaimniekošanā, uzrādīts citās rezervēs.  

 

13. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējie kreditori 
 

  

 
EUR 

 
2024 2023 

 
ilgtermiņa 

daļa 

īstermiņa 

daļa 

ilgtermiņa 

daļa 

īstermiņa 

daļa 

Parādi piegādātājiem   2 084 114 - 2 303 585 

Kopā parādi radniecīgajām sabiedrībām*   27 893 - 30 736 

Pārējie kreditori   2 044 151 - 2 499 325 

Norēķini par saņemtajiem 

avansiem, t.sk.: 9 501 088 1 002 949 3 094 000 5 865 805 

CFLA ERAF projekta līgums Nr. 

9.3.2.0/17/I/003  - - 3 829 851 

CFLA Atveseļošanās fonda 

finansējums 

Nr.4.1.1.2.i.0/1/22/I/CFLA/006  4 361 088  2 294 000  

Projekta līgums 101136530 — 

PMPC 5 040 000    

ESF projekts Nr.4.3.6.3. "Atbalsts 

bērniem ar smagu diagnozi, 

iespējamu vai esošu invaliditāti un 

viņu likumiskajiem pārstāvjiem" 100 000 50 000 800 000  

NVD līgumi par veselības aprūpes 

pakalpojumiem  905 586 - 1 988 036 

ERASMUS, Mācību mobilitāte pieaugušo 

izglītības sektorā   32 608 - 32 608 
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Granta līgums Chip-AML 22  14 635 - 14 635 

Pārējie pacientu avansi  120 - 675 

KOPĀ  9 501 088 5 159 107 3 094 000 10 699 451 

*Skatīt arī finanšu pārskata pielikuma piezīmi Nr.19. 

 

14. Nākamo periodu ieņēmumi 

31.12.2024.     

EUR Ilgtermiņa 

daļa 

Īstermiņa 

daļa 

Kopā 

Valsts apmaksātie medikamenti - 46 835 46 835 

Reto slimību medikamentozā ārstēšana - 5 965 5 965 

Dāvinātie krājumi - 78 550 78 550 

Dāvināto pamatlīdzekļu neamortizētā vērtība 765 867 1 372 148 2 138 015 

Valsts un pašvaldību projekti 5 154 987 893 542 6 048 529 

Eiropas Savienības fondu projekti 46 624 947 3 169 411 49 794 358 

Kopā 52 545 801 5 566 451 58 112 252 

    

31.12.2023. 

EUR 

Ilgtermiņa 

daļa 

Īstermiņa 

daļa 

Kopā 

Valsts apmaksātie medikamenti - 112 559 112 559 

Reto slimību medikamentozā ārstēšana - 525 199 525 199 

Dāvinātie krājumi - 202 195 202 195 

Dāvināto pamatlīdzekļu neamortizētā vērtība 1 541 017 1 088 182 2 629 199 

Valsts un pašvaldību projekti 4 863 877 2  088 595  6 952 472 

Eiropas Savienības fondu projekti 25 414 490 2 151 244 27 565 734 

Kopā 31 819 384 6 167 974 37 987 358 

 

 Eiropas 

Savienības 

fondu projekti 

NVD 

finansējums 

Dāvinājumi KOPĀ 

 EUR EUR EUR EUR 

31.12.2022 21 608 772 10 009 461 2 472 192 34 090 425 

Saņemts 7 608 803 369 589 1 786 389 9 764 781 

Norakstīts (201 849) (1 847 328) (1 002 781) (3 051 958) 

Amortizēts (1 441 047) (941 492) (424 406) (2 806 945) 

Neizlietotā 

finansējuma 

atmaksa 

(8 945) - - (8 945) 
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31.12.2023 27 565 734 7 590 230 2 831 394 37 987 358 

Saņemts 26 361 812 1 946 818 955 372 29 264 002 

Norakstīts (109 416) (2  539 363) (528 858) (3 177 637) 

Amortizēts (4 004 875) (896 251) (1 041 343) (5 942 469) 

Neizlietotā 

finansējuma 

atmaksa 

(18 897) (105) - (19 002) 

31.12.2024 49 794 358 6 101 329 2 216 565 58 112 252 

 

15. Uzkrātās saistības 

 

 
EUR 

 
31.12.2024. 31.12.2023. 

a) Norēķini ar piegādātājiem par uzkrātām saistībām  301 925 497 232 

b) Norēķini ar personālu par uzkrātām saistībām t.sk. : 4 494 883 4 502 819 

Uzkrātās saistības paredzamiem atvaļinājumiem   

Atlikums uz gada sākumu 2 514 234 2 332 573 

Palielinājums/samazinājums 177 996 181 661 

Atlikums gada beigās 2 692 229 2 514 234 

Uzkrātās saistības darba devēja sociālajam nodoklim   

Atlikums uz gada sākumu 589 572 546 700 

Palielinājums/samazinājums 41 137 42 872 

Atlikums gada beigās 630 709 589 572 

5322 EKK 8611 un 8614 Personāla aprēķināta darba alga 734 897 829 945 

Darba devēja VSAOI  171 904 194 817 

Personāla uzkrātās izmaksu saistības saskaņā ar koplīgumu  265 144 374 251 

Kopā 4 796 808 5 000 051 

 

16. Nodokļu saistību kustība 

 31.12.2023 Aprēķināts  Samaksāts 31.12.2024 

 EUR EUR EUR EUR 

Obligātās sociālās apdrošināšanas 

iemaksas tekošajā periodā 

1 935 176 14 819 098 (15 031 862) 1 722 412 

Obligātās sociālās apdrošināšanas 

iemaksas nākamie periodi 

24 608 (1 085) - 23 523 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1 007 169 8 030 511 (8 059 862) 977 818 

Riska nodeva 759 9 182 (9 191) 750 
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Uzņēmuma vieglo 

transportlīdzekļu nodoklis 

- 1 556 (1 556) - 

Pievienotās vērtības nodoklis  117 448 2 783 820  (2 865 527) 35 741  

Uzņēmuma ienākuma nodoklis 442 - (442) - 

Dabas resursu nodoklis  3 076 31 402 (24 763) 9 715 

Nekustamā īpašuma nodoklis - 9 680 (9 680) - 

Kopā 3 088 678 25 684 164 (26 002 883) 2 769 959 

 

17. Uzņēmumā nodarbināto personu vidējais skaits un darba samaksa 

 2024  2023 

Vidējais nodarbināto skaits 

tajā skaitā: 

2 063  2 067 

Padomes locekļi 3  3 

Valdes locekļi 3  3 

Pārējie darbinieki 2057  2061 

    

 2024  2023 

Darbinieku darba samaksa EUR  EUR 

- darbinieku atalgojums 41 825 067  39 117 498 

- atvaļinājuma rezerves izmaiņas 158 047  191 013 

- darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 9 788 925  9 143 241 

- darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu 

atvaļinājumu rezerves izmaiņa 
36 473 

 
45 074 

                               kopā: 51 808 512  48 496 826 

tajā skaitā:    

Medicīnas personāla darba samaksa    

- darbinieku atalgojums 37 009 449  34 353 919 

- darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

iemaksas 
8 660 289 

 
8 027 840 

kopā: 45 669 738  42 381 759 

    

Administrācijas darba samaksa 2024  2023 

 EUR  EUR 

- darbinieku atalgojums 1 545 353  1 437 741 

- atvaļinājuma rezerves izmaiņas 19 948  (9 352) 

- darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 372 815  259 159 

- darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu 

atvaļinājumu rezerves izmaiņa 
4 664 

 
(2 202) 

kopā: 1 942 780  1 685 346 

    

Personāla izmaksas kopā 53 751 292  50 182 172 
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18.Atlīdzība valdei un padomei 

 2024  2023 

Valdei EUR  EUR 

Darbinieku atalgojums 257 493  225 534 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 60 732  53 193 

Kopā: 318 225  278 727 

Padomei    

Darbinieku atalgojums 82 706  100 800 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 11 867  16 136 

Kopā: 94 573  116 936 

 

19. Darījumi ar saistītajām pusēm 

Ar Sabiedrību 

saistītā persona 

Saistība ar 

Sabiedrību 

Pārdotā 

produkcija 

un sniegtie 

pakalpojumi 

Saistīto 

personu 

prasības 

Iegādātā 

produkcija 

un 

pakalpojumi 

Saistīto 

personu 

saistības  

  EUR EUR EUR EUR 

VSIA „Paula 

Stradiņa Klīniskā 

universitātes 

slimnīca” 

radniecīga 

sabiedrība 
86 527 10 752 151 526 11 318 

SIA „Rīgas 

Austrumu klīniskā 

universitātes 

slimnīca” 

radniecīga 

sabiedrība 
234 035 12 670 134 825 16 018 

VSIA „Nacionālais 

psihiskās veselības 

centrs” 

radniecīga 

sabiedrība 
3 447 242 47 618 557 

Kopā  324 009 23 664 333 969 27 893 

 

20. Ziņas par līgumiem, kuriem ir svarīga nozīme uzņēmuma darbībā 

Viens no svarīgākajiem līgumiem slimnīcas darbībā - līgums ar Nacionālo veselības 

dienestu par slimnīcas sniegto pakalpojumu apmaksu. Viss slimnīcas budžets ir balstīts uz finanšu 

līdzekļiem, ko slimnīca saņem saskaņā ar šo līgumu. 

Slimnīcas darbībā arī ir uzskatāmi līgumi par ārstniecības līdzekļu un medicīnas tehnoloģiju 

piegādi, kas nepieciešams sabiedrības pamatfunkciju nodrošināšanai. 
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21. Sabiedrības darbības turpināšana 

2024. gadu Sabiedrība ir noslēgusi ar zaudējumiem EUR 122 668 apmērā. 

Kapitālsabiedrības zaudējumi tiks segti no nākamo gadu peļņas. 

 

(*paraksts)    (*paraksts)   (*paraksts)  

Valdes priekšsēdētājs   Valdes locekle   Valdes locekle 

Valts Ābols    Marija Hramcova  Zane Straume  

 

Sagatavoja: 

Grāmatvedības nodaļas vadītāja 

Irina Meļehina 


